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1 Hyrje

Shqipéria konsiderohet njé piké e nxehté e biodiversitetit né Evropé. Megjithaté, vérehet se njé
biodiversitet i tillé i jashtézakonshém dhe burime té vlefshme natyrore po pérballen me sfida. Si
vendet e tjera né zhvillim, edhe Shqipéria po pérballet me njé zhvillim té shpejté. Rrugét dhe
infrastrukturat e reja, digat, hidrocentralet, rezervuarét e naftés dhe infrastruktura e turizmit masiv
synojné té rrisin ekonominé e vendit, ndérkohé qé pérbéjné njé kércénim serioz pér mbrojtjen e
natyrés.

Sipas Raportit t&¢ 6-t€¢ Kombétar té Konventés pér Diversitetin Biologjik (CBD) (2019), faktorét
kryesoré t& humbjes sé diversitetit biologjik jané aktivitetet antropogjené. Kércénimet kryesore pér
biodiversitetin pérfshijné: zhvillimin industrial, urbanizimin, gjuetiné ¢ paligjshme, peshkimin,
erozionin e tokés, energjiné dhe minierat, transportin dhe turizmin.

Duke njohur rolin e réndésishém qé kané zonat e mbrojtura né ruajtjen e biodiversitetit, Shqipéria
ka béré pérpjekje pér krijimin dhe zgjerimin e rrjetit t€ zonave t€ mbrojtura. Né veganti, vendi ka
béré pérparim té réndésishém né pérmirésimin e mbulimit t& sistemit t& tij té zonave té mbrojtura
gjaté 20 viteve té fundit, duke zgjeruar né ményré té ndjeshme shtrirjen e zonave té mbrojtura nga
163,901 ha (5.7%) né 2000, né 460,762 ha (16%) n& 2015 dhe né 624.172 ha (21.7%) n& 2023.

Integrimi né BE &shté prioritet kryesor pér Qeveriné shqiptare. Shqipéria éshté vend kandidat pér
né Bashkimin Evropian. Si pjesé e procesit t€ pranimit, pér mé shumé se njé dekadé, Shqipéria po
punon intensivisht né transpozimin e Direktivave té BE-s€ né legjislacionin e saj kombétar.

Direktivat pér Shpendét e Egér dhe Habitatet jané pjesa qendrore e pérpjekjeve evropiane pér
ruajtjen e natyrés. Kéto direktiva té réndésishme rregullojné mbrojtjen e specieve dhe habitateve
népérmjet krijimit dhe menaxhimit t& duhur t€ njé rrjeti t€ zonave t€ mbrojtura t& njohur si rrjeti
Natyra 2000.

Né Raportin e tij té Progresit 2022 pér Shqipériné, Komisioni Evropian (KE) véren se pérafrimi i
legjislacionit kombétar me acquis né fushén e mbrojtjes sé natyrés, veganérisht pér Direktivat e
Shpendéve dhe Habitateve, éshté mjaft i avancuar. Megjithaté, zbatimi €shté né njé fazé shumé
fillestare dhe pérballet me njé séré sfidash, duke pérfshiré kapacitetet e dobéta institucionale,
bashképunimin e kufizuar ndérmjet strukturave pérgjegjése qeveritare, pérfshirjen e kufizuar té
institucioneve akademike dhe kérkimore dhe mungesén e burimeve adekuate financiare. Mungesa
¢ hartave té detajuara t¢ habitateve q& mbulojné té gjithé vendin si dhe niveli i kufizuar i njohurive
mbi habitatet dhe shpérndarjen e llojeve pengon identifikimin dhe mbrojtjen e duhur t& zonave
pérkatése si dhe zgjedhjen dhe zbatimin e masave té duhura té ruajtjes.

Raporti vuri né dukje gjithashtu se zbatimi i ligjit né mbrojtjen ¢ mjedisit mbetet pérgjithésisht i
dobét. Pér mé tepér, legjislacioni pér investimet strategjike ngre shqgetésime pér mbrojtjen ¢
biodiversitetit, pasi mund t& ¢ojé né investime t€ médha turistike dhe industriale né zonat e
mbrojtura. Vémendja e duhur duhet t'1 kushtohet hartimit té projekteve dhe cilésisé e standardeve
pér Vlerésimet e Ndikimit né¢ Mjedis (VNM) pér té minimizuar ndikimet e mundshme.

Shqipéria ka identifikuar njé listé paraprake t€ zonave té Natura 2000 né té gjithé vendin, té cilat
do ti paragiten Komisionit Evropian, duke kontribuar né kété ményré né pérputhjen e kuadrit
rregullator té vendit me acquis mjedisore t€ BE-sé.




1.1 Direktivat Evropiane pér ruajtjen e natyrés

Gurét themeloré t€ Evropés pér politikén e ruajtjes sé natyrés jané padyshim Direktiva e
Shpendéve dhe Habitateve. Ato jané legjislacioni mé i vjetér evropian pér mjedisin. Kéto direktiva
mbrojné mbi 1000 lloje dhe mé shumé se 200 habitate dhe jané t€ detyrueshme pér té gjitha shtetet
anétare.

Miratuar né 1992, Direktiva e Késhillit 92/43/EEC e 21 majit 1992 mbi ruajtjen e habitateve
natyrore dhe té faunés dhe florés sé egér synon té promovojé ruajtjen e biodiversitetit, duke marré
parasysh kérkesat ekonomike, sociale, kulturore dhe rajonale. Direktiva mbéshtet krijimin e rrjetit
ekologjik Natura 2000 né mbaré BE-né€, si njé rrjet i zonave t€ mbrojtura qé synon ruajtjen e
vlerave natyrore kundér zhvillimeve potencialisht t&¢ démshme.

Direktiva e Habitateve siguron ruajtjen e njé game té gjeré speciesh (€ rralla, té kércénuara ose
endemike té kafshéve dhe biméve. Rreth 200 lloje habitatesh' té rralla dhe karakteristike jané t&
synuara pér t'u ruajtur duke pércaktuar Zona té Vecanta té Ruajtjes, pér té cilén zbatohet njé
legjislacion i pérbashkét né mbaré BE-né. Pesé shtojca té késaj direktive pércaktojné habitatet dhe
llojet qé duhen ruajtur né nivel Evropian, kriteret qé pérdoren pér pérzgjedhjen e zonave qé jané té
pranueshme pér t'u njohur si té réndésishme pér Evropén, ose si zona té vecanta té ruajtjes si dhe
llojet pér té cilét zbatohet njé regjim i rrepté mbrojtjeje né té gjithé arealin e tyre natyror brenda
BE-sé, si brenda dhe jashté zonave Natura 2000, apo pér té cilat Shtetet Anétare duhet té sigurojné
qé shfrytézimi dhe marrja e tyre né natyré éshté né pérputhje me mbajtjen e tyre né njé status té
favorshém ruajtjeje.

Direktiva e shpendéve ofron njé kuadér ligjor pér mbrojtjen e shpendéve, duke pérfshiré foleté,
vezét dhe habitatet e tyre. Népérmjet pesé shtojcave, Direktiva ka mbuluar pércaktimin e zonave té
mbrojtura, habitatet pér shpendét e egér, mbrojtjen e specieve dhe rregulloret e gjuetisé. Humbja
dhe degradimi i habitatit jané kércénimet mé serioze pér ruajtjen e shpendéve té egér. Prandaj,
Direktiva vé theks t€ madh né mbrojtjen e habitateve pér speciet e rrezikuara dhe migratore. Ajo
krijon njé rrjet t&€ Zonave t& Mbrojtjes s&¢ Vecanté (SPA), duke pérfshiré té gjitha territoret mé té
pérshtatshme pér kéto specie. Q€ nga viti 1994, té gjitha SPA-t¢€ pérfshihen né rrjetin ekologjik
Natura 2000, i krijuar sipas Direktivés sé Habitateve 92/43/EE.

1.2 Rrjeti Natura 2000

Zbatimi i rrjetit Natura 2000 (N2K) éshté pérpjekja mé e réndésishme e ruajtjes né Evropé, duke
formuar rrjetin mé t€ madh né boté té zonave nén mbrojtje. QEllimi 1 saj éshté té sigurojé
mbijetesén afatgjaté té specieve dhe habitateve mé t€ vlefshme dhe mé té kércénuara té€ Evropés.

Ky rrjet pérbéhet nga Zonat e Veganta t€ Mbrojtjes (SPAs) — té kérkuara sipas Art. 4(1) dhe 4(2) té
Direktivés sé Shpendéve (2009/147/KE) — dhe Zonat me Réndési Komunitare (SCIs) té miratuara
dhe mé pas té pércaktuara nga Shteti Anétar si Zona té Vecanta t€ Ruajtjes (SAC) — té treguara
sipas Direktivés sé Habitateve (92/43/CEE). SPA-t¢ jané zona t& mbrojtura pér speciet ¢ rralla, té
kércénuara, por edhe migratore té shpendéve té listuar né shtojcén I té Direktivés sé Shpendéve,
ndérsa, SCI-t¢ dhe SAC-et jané zona g€ synojné ruajtjen respektivisht t& habitateve dhe llojeve té
shtojcés I dhe shtojeés II té Direktivés sé Habitateve. Vendet kandidate jané té detyruara t'i
klasifikojné veté zonat para pranimit dhe té njoftojné Komisionin Evropian pér pérmbushjen e
kétij detyrimi. Pércaktimi i zonave Natura 2000 bazohet né 194 lloje shpendésh, 233 habitate dhe
rreth 900 lloje bimore dhe 1550 lloje kafshésh qé kérkojné mbrojtje.

I'mbi 233 né ditét e sotme duke pérfshiré 71 habitate prioritare




Procesi i pérzgjedhjes s€ zonave Natura 2000 bazohet me ané té rajoneve biogjeografike. Evropa
éshté e ndaré né€ nénté rajone biogjeografike, duke pérfshiré Alpine, Atlantik, Detin ¢ Zi, Boreal,
Kontinental, Mesdhetar, Macaronesia, Pannonian, Steppic. Vlerésimi i propozimeve té reja té
Shteteve Anétare kryhet népérmjet njé séré seminaresh pér ¢do rajon biogjeografik. Né kéto
seminare, pérfagésues nga Shtetet e reja Anétare, Komisioni Evropian, OJQ-t€ mjedisore dhe
ekspertét e pavarur vlerésojné nése fushat e propozuara nga qeverité kombétare jané koherente me
dhénien e Direktivés sé Habitateve dhe Zogjve si dhe ato ofrojné mbrojtjen e duhur pér té gjitha
speciet dhe habitatet e rrezikuara brenda rajoneve bio-gjeografike t€ interesuara.

Pérzgjedhja e zonave q¢ do té pérfshihen né rrjetin Natura 2000 &shté njé pérgjegjési e pérbashkét
midis Shteteve té reja Anétare té BE-sé dhe Komisionit Evropian dhe ajo bazohet ekskluzivisht né
kriteret shkencore (pra madhésia e popullsisé dhe dendésia e specieve té synuara, zona dhe cilésia
ekologjike e llojeve t& habitatit t& synuar té pranishém né sit). Né datén e pranimit, vendet hyrése
duhet t'i propozojné Komisionit Evropian njé listé kombétare té vendeve (vendet e propozuara me
réndési komunitare, ose pSCI) té pércaktuara pér t& mbrojtur ato habitate dhe lloje té Direktivés sé
Habitateve dhe Zogjve qé ndodhin né territorin e tyre kombétar. Pasi té paragqitet lista, Komisioni
vleréson koherencén e vendeve té reja dhe mé né fund i miraton ato si Site me Réndési
Komunitare (SCI). Kur njé zoné e caktuar b&het SCI, Shteti Anétar ka gjashté vjet pér ta
pércaktuar até njé Zoné t€ Vecanté t€¢ Konservimit (SAC).

Qéllimi i Direktivés sé Habitateve &shté krijimi i njé 'statusi t& favorshém té ruajtjes' pér llojet ¢
habitateve dhe speciet e zgjedhura pér t€ gqené me réndési komunitare. Pérkufizimi i "gjendjes sé
favorshme t€ ruajtjes” t€ habitateve dhe specieve pérshkruhet né nenin 1 té Direktivés. Kjo &shté
pércaktuar gjerésisht si pér habitatet ashtu edhe pér speciet duke iu referuar faktoréve té tillé si
dinamika e popullsisé sé specieve, prirjet né gamén natyrore té specieve dhe habitateve dhe zonén
e habitateve t€ mbetura.

1.3 Projekfi

Projekti “Fuqizimi i OJQ-ve Shqiptare pér t&€ mbéshtetur krijimin dhe menaxhimin e rrjetit Natyra
2000 né Shqipéri / Mbrojtja e Biodiversitetit”, financuar né kuadér té programit Green-AL, synon
mbéshtetjen e organizatave té shoqérisé civile pér té siguruar njé kontribut cilésor dhe pjesémarrje
aktive t€ grupeve té interesit né mbéshtetje t€ procesit t€ krijimit dhe menaxhimit té rrjetit te
zonave Natyra 2000 né Shqipéri, népérmjet ngritjes s€ njé rrjeti kombétar t& organizatave té
shoqérisé civile, i afté pér bashképunim dhe advokim né politikat kombétare pér ruajtjen e
habitateve dhe llojeve té réndésishme né nivel Evropian.

Projekti synon té ¢ojé pérpara vizionin e Natyra 2000 né Shqipéri pér té konsideruar urat midis
natyrés dhe njerézve si nj€ vleré e shtuar pér mbrojtjen e biodiversitetit. Projekti synon t€ japé njé
model inovativ bazuar né bindjen e forté se objektivat e ruajtjes s€ biodiversitetit mund t€ arrihen
mé lehté kur vendosen marrédhénie té¢ favorshme ndérmjet mbrojtjes sé natyrés dhe aspekteve
socio-ekonomike. Kjo nénvizon nevojén pér t€ angazhuar publikun e gjeré né procesin e krijimit
dhe menaxhimit t€ zonave Natura 2000 népérmjet praktikave t€ planifikimit dhe vendimmarrjes
politike me pjesémarrje.

Pérmes aktiviteteve dhe produkteve té kétij projekti do t€ advokohet né nivel kombétar pér njé
gasje nga poshté-lart e mundésuar nga rrjetézimi dhe pjesémarrja aktive e OSHC-ve dhe paléve té
interesuara. Ky model do té mundésojé zbutjen e kundérshtimeve dhe konflikteve né procesin e
planifikimit dhe menaxhimit t€ zonave Natyra 2000, duke marré né konsideraté nevojat e
komunitetit lokal dhe té paléve té interesuara né procesin e vendimmarrjes. Pér ta konkretizuar mé




miré kété iniciativé éshté punuar praktikisht né tre zona pilote, té cilat pérfagésojné edhe tre
kategori t€ ndryshme té territoreve té zonave té€ mbrojtura kandidate pér Natyra 2000, si¢ jané:
Rezervati i Menaxhuar Natyror Ligeni i Shkodrés, Parku Kombétar Shebenik, dhe Parku Kombétar
Detar Karaburun-Sazan.

2 Metodologjia
2.1 Zgjerimii rrjetit Natura 2000

Zgjerimi i rrjetit Natura 2000 drejt vendeve té reja anétare t€ BE €shté njé sfidé. Vendet e reja
sjellin trashégimi natyrore shtesé né BE, duke pérfshiré dhe peizazhet e pasura kulturore. Efekti
pozitiv i zgjerimit t&€ BE-sé mund té shogérohet me efekte anésore t€ padéshiruara ndaj vlerave
natyrore. Rrugét e reja tregtare, zgjerimi i infrastrukturés, praktikat intensive bujqésore, mund té
ndikojné né ekosistemet natyrore me njé séré kércénimesh dhe presionesh. Kéto efekte negative
shuméfishojné ndikimet ekzistuese njerézore qé prekin zonat natyrore tashmé nén kércénim ose té
humbura né ményré té pariparueshme.

Pér té shmangur humbijet e pakthyeshme, pérgjaté procesit té anétarésimit né Bashkimin Evropian,
vendet kandidate, si Shqipéria, duhet té transpozojné dispozitat e Direktivave t€ Shpendéve dhe
Habitateve né legjislacionin e tyre kombétar dhe té pérgatisin kushtet pér vendosjen e Natura 2000
né territorin e tyre deri né datén e pranimit. Ky proces harmonizimi pérfagéson hapin paraprak pér
zbatimin e Natura 2000 né té gjitha Shtetet Anétare té BE-s€. Ai pérfshin plotésimin dhe dérgimin
e njé liste t€ zonave t& propozuara me réndési komunitare (pSCI) prané Komisionit Evropian dhe
verifikimin e tyre gjaté njé procesi diskutimi me bazé rajonet biogjeografike.

Pér té evituar humbjet e pakthyeshme té biodiversitetit dhe komplikimet e paparashikuara, zbatimi
i rrjetit Natura 2000 duhet té jeté skrupuloz dhe i planifikuar si¢ duhet é né fazén mé té hershme
té mundshme. Né té kaluarén, vendime jo t€ mengura dhe jo té rregullta shpesh kané ¢uar né
konflikte serioze ose, ndonjéheré, né pasoja té paimagjinueshme pér trashégiminé natyrore.
Mungesa e informacionit mbéshtetés mbi zhvillimin e rrjetit Natura 2000 apo shpjegimi i manggt
mbi implikimet e Direktivave t€¢ Habitateve dhe Shpendéve kané shkaktuar kegkuptime si né nivel
lokal ashtu edhe né até kombétar.

Né shumé raste, qeverité kombétare jané paraqitur para Gjykatés Evropiane té Drejtésisé (p.sh.
Danimarka, Finlanda, Franca, Gjermania, Greqia, Holanda) pér t& sqaruar bllokimet dhe vonesat
né zhvillimin e rrjetit Natura 2000. Gjithashtu, geverité e shumé Shteteve Anétare té BE-sé
historikisht kané nénvlerésuar réndésiné kyce t€ mbledhjes sé té dhénave shkencore me ané té
qasjeve multi-disiplinare. Vite mé paré, kishte edhe njé faré neglizhence pér t€ pérfshiré
organizmat jo-institucionale (p.sh. OJQ-t€) né procesin e pérzgjedhjes sé zonave. Pérfshirja dhe
pjesémarrja e publikut ishte edhe mé e kufizuar né disa vende té largéta té Evropés Qendrore dhe
Lindore pér shkak té trashégimive té lidhura me historiné, si centralizimi i larté i sistemeve té
méparshme geveritare (p.sh. modelet sovjetike).

Nisur nga ky realitet i pakénagshém, vitet e fundit vendet e BE-sé filluan ta pérmbysin kété prirje
duke sjellé njé tendencé né rritje pér t€ bashkuar aktoré té ndryshém né procesin ¢ vendim-marrjes
pér pércaktimin e zonave Natura 2000. Pavarésisht se direktivat lidhur me Natura 2000 nuk
pretendojné né ményré eksplicite pjesémarrjen e publikut, qasjet multi-aktorésh kané marré
gjithnjé e mé& shumé vrull né BE (Strategjia e Biodiversitetit t¢ BE-sé, Komisioni i Komuniteteve
Evropiane 2005). Fakti qé sot Evropa zotéron rrjetin mé t€ gjeré té zonave té mbrojtura né boté, qé




mbulon mé shumé se 18% té territorit t&€ saj, &éshté mbéshtetur padyshim nga ky pérmirésim
institucional dhe tekniko-shkencor.

Vendet kandidate pér né BE tani mund t& pérfitojné nga ekspertiza e akumuluar nga vendet e tjera
anétare g€ kané kaluar fazat e para té zbatimit t& Natura 2000. Q& nga koha e miratimit té paré té
rrjetit Natura 2000, zbatimi i politikés sé ruajtjes sé natyrés éshté béré gjithnjé e mé kérkues.
Pérfshirja e grupit mé té gjeré t€ mundshém té aktoréve (organizatave joqeveritare, anétaréve té
komunitetit etj.), vecanérisht né nivel lokal, &shté e njé réndésie vendimtare. Trajnimet
profesionale pér ekspertét vendas jané njé instrument thelbésor pér t&€ ndihmuar procesin e
themelimit té rrjetit Natura 2000.

2.2 Qasja inovative bazuar né ekosistem
2.2.1 Pérse njé qasje inovative

Edhe pse aspektet ekonomike, sociale dhe kulturore pérgjithésisht nuk konsiderohen kur
pérzgjidhet njé zoné Natura 2000 (normalisht éshté njé vendim i bazuar né shkencé sipas Nenit.
4.1 té Direktivés sé Habitateve), kjo gasje né pércaktimin e kufijve t&€ zonés synon njé pérputhje
me dispozitat e Nenit. 2.3.2 "Masat ¢ marra né bazé t€ késaj Direktive duhet té marrin parasysh
kérkesat ekonomike, sociale dhe kulturore dhe karakteristikat rajonale dhe lokale", té cilat
portretizojné mé miré kontekstin specifik té vendit.

Rrjeti Natura 2000, ka njé faré fleksibiliteti ndaj aktiviteteve té lejuara brenda SCI-ve dhe SPA-ve.
Ndryshe nga standardet e pérbashkéta ligjore t€ sistemeve kombétare t€ zonave té mbrojtura (si
p.sh. Parqet Kombétare, Peizazhet e Mbrojtura, Rezervat Natyrore, Monumentet Natyrore, etj.), t&
cilat zakonisht pérfshijné kufizime fikse qé synojné né pérgjithési mbrojtjen e té gjithé zonés, né
zonat Natura 2000 aktivitetet njerézore dhe proceset jo-natyrore lejohen nése nuk rrezikojné llojet
dhe speciet e habitatit té listuar né€ anekset e direktivave.

Sigurisht, ekziston nevoja e vlerésimit sipas rasteve pér té verifikuar llojin dhe intensitetin e
veprimtarive aktuale dhe potenciale q¢ mund té shkaktojné shqgetésim pér zonén (zakonisht té
pércaktuara ligjérisht né procedurén e quajtur Vlerésimi i Pérshtatshém sipas Art. 6.3) por vizioni i
Natura 2000 pér té konsideruar urat midis natyrés dhe njerézve si njé vleré e shtuar pér mbrojtjen e
biodiversitetit éshté gjithashtu i réndésishém. Njerézit nuk duhet t&é shihen vetém si "bartésit
kryesoré t& kércénimit". Njé integrim i objektivave té ruajtjes sé biodiversitetit me objektivat e
zhvillimit t& géndrueshém po konsiderohet gjithnjé ¢ mé shumé né nivelin e BE-sé gjaté viteve t&é
fundit.

Qasja e propozuar bazohet né bindjen e forté se objektivat e ruajtjes sé€ natyrés mund té arrihen mé
lehté kur t€ krijohen marrédhénie té forta midis mbrojtjes sé natyrés dhe aspekteve socio-
ekonomike. Procesi i pérgjithshém, pérgjaté té cilit trajtohen aktivitetet pjesémarrése me palét e
interesuara lokale, &shté i orientuar né ményré eksplicite né "até qé njerézit mund té pérfitojné nga
natyra" dhe jo "até qé nuk mund té b&jné né natyré", njé strategji shumé mé efektive pér arritjen e
géllimeve afatgjata té ruajtjes sé biodiversitetit t&¢ BE-sé. Mbi kété bazé, modeli €shté zhvilluar me
njé qasje poshté-lart t&€ fuqizuar nga pjesémarrja e madhe e paléve t€ interesuara lokale
(institucionet publike, agjencité lokale, pérdoruesit e burimeve natyrore, peshkatarét, fermerét,
barinjté, fshatarét, etj.).

NEg té kaluarén, kufizimet e gasjeve tradicionale pér pérballimin e sfidave t€ pércaktimit t&€ zonave
Natura 2000 kané shkaktuar komplikime t€ jashtézakonshme. Konfliktet e paléve té interesuara
pérgjithésisht lindin nga interesat konkurruese qé veprojné rreth njé zone natyrore té caktuar dhe




shpesh shkaktohen nga metodat e planifikimit nga larté-poshté qé shpérfillin nevojat e komunitetit
lokal dhe té paléve té interesuara. Kjo thekson nevojén pér njé gasje me pjesémarrje edhe pér
krijimin e rrjetit Natura 2000.

Réndésia e njé procesi pjesémarrés qé lehtéson pérfshirjen, konsensusin, negocimin dhe
bashképunimin e paléve té interesuara éshté vazhdimisht e theksuar gjaté zbatimit t€ késaj qasjeje.
Ambicia e qarté e modelit éshté té ofrojé njé udhézues referimi pér mbéshtetjen e nismave té
pércaktimit t&€ zonave Natura 2000 né Shqipéri.

2.2.2 Qasja inovative bazuar né ekosistem

Pér t& garantuar pércaktimin optimal té zonave t€ rrjetit Natura 2000 dhe planifikimin e strategjive
té menaxhimit pér mbrojtjen afatgjaté t&€ biodiversitetit propozohet kjo qasje gjithépérfshirése me
pjesémarrje qé merr né konsideraté pérfitimet e shumta prej natyrés, dhe interesat dhe opinionet e
njé game mé t&€ gjeré té paléve té interesuara. Qasja ¢ propozuar vé njé theks gjithnjé e mé té madh
né analizén dhe hartografimin e vlerave natyrore, identifikimin e konflikteve t€¢ mundshme midis
paléve té interesuara dhe identifikimin e réndésisé¢ dhe vlerés s¢ caktuar t&€ pérfitimeve té lidhura
me biodiversitetin nga shumé aktoré, si mjete t&€ fugishme pér pérdorim né njé proces me
pjesémarrje té planifikimit té peizazhit.

Qasja e propozuar ¢ bazuar né ekosistem pérfshin 5 grupe aktivitetesh si mé poshté:
I. Vlerésime dhe hulumtime paraprake
L1 Identifikimi i njé grupi té aktoréve té drejtpérdrejté dhe té térthorté

Njé inventar i paléve té interesuara potenciale duhet té€ gjenerohet mbi njé bazé té gjeré té grupeve
lokale té interesit (vendimmarrésit, personeli administrativ pérkatés, pérfagésuesit e komunitetit
lokal, etj.) dhe sektorét socio-ekonomiké (barinjté, agjencité e turizmit, peshkatarét, etj.). Té
dhénat nga projektet dhe nismat e méparshme dhe informacionet e ndjeshme mbi palét e
interesuara duhet té agregohen dhe té kontrollohen gjaté workshop-eve pjesémarrése 1-ditore.
Palét ¢ interesuara dhe analizat e problemeve duhet t& kryhen pér t€ identifikuar grupet dhe/ose
institucionet qé kané njé marrédhénie direkt ose indirekte me zonén e propozuar Natura 2000.

1.2 Mbledhja e literaturés dhe té dhénave né terren

Njé koleksion i ploté i té dhénave shkencore mbi biodiversitetin e zonés duhet té kryhet népérmjet
analizés sé literaturés shkencore ekzistuese pérkatése, raporteve té projekteve dhe t& dhénave rreth
zonés sé studimit t&¢ mbledhura gjaté aktiviteteve t€ méparshme té projekteve té ndryshme, duke
pérfshiré t€ dhénat e ruajtura né bazat e t&€ dhénave BioNNA dhe WIMS. Eksperti i biodiversitetit
duhet té caktojé habitatet dhe speciet bimore dhe shtazore né pérputhje me ekspertizén e saj/tij. T¢é
dhénat e mbledhura pér ¢do habitat dhe specie duhet té pérfagésohen né njé format GIS qé tregon
mbulimin/shpérndarjen e habitateve dhe specieve. Informacione té tjera té réndésishme mund té
mblidhen gjaté takimeve specifike me personelin e administratave lokale té zonave té mbrojtura
dhe nga projekte té tjera q€ punojné né zoné.

II. Mbledhja e té dhénave né terren mbi vlerat natyrore dhe faktorét e kércénimit dhe
presionit

Eksperti i biodiversitetit duhet t€ mbledhé informacion mbi speciet ¢ réndésishme bimore dhe
shtazore, komunitetet bimore dhe llojet ¢ habitateve, si dhe t€ mbledhé prova mbi presionet dhe
kércénimet. Cdo aktivitet né terren duhet té kryhet né bashképunim t€ forté me personelin lokal té
administratés s¢ zonave té mbrojtura.
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Aktivitetet e mbledhjes sé t€ dhénave do té kontribuojné né hartografimin e vlerave natyrore dhe
analizén e sakté mbi biodiversitetin ¢ zonés. Kéto té dhéna do té ndihmojné gjithashtu né kuptimin
¢ pérfitimeve té perceptuara dhe vlerésimin e konflikteve t€ mundshme midis ruajtjes sé natyrés
dhe paléve té interesuara lokale. Studimi do té synojé identifikimin dhe pércaktimin e vlerave
natyrore dhe pérfitimeve t€ shumta qé zona e studimit u jep paléve té interesuara lokale, duke
vlerésuar problemet kryesore dhe sektorét/palét e interesuara né konflikte, né ményré qé té
mbéshtesin procesin e planifikimit me pjesémarrje té€ zoné Natura 2000, né vecanti pércaktimin e
kufijve té saj.

I11. Zhvillimi i njé baze té dhénash té integruar

Si rezultat i t& dhénave té marra nga literatura dhe studimet ¢ méparshme si dhe nga vrojtimet né
terren, do té ndértohet njé inventar i integruar i t¢ dhénave mbi vlerat natyrore dhe kércénimet dhe
presionet ndaj tyre. T¢ gjitha t& dhénat e grumbulluara do té jené té gjeo-referencuara dhe té
diskutuara me palét e interesuara. Bazuar né té dhénat e grumbulluara do t& pérgatiten listat e
referencés me tipet e habitateve dhe llojet nga Direktivat e Shpendéve dhe Habitateve g€ jané té
pranishme né zoné. Té dhénat do té pérdoren pér té prodhuar hartat e listuara né seksionin e
méposhtém (harta tematike, harta analitike, etj.).

I'V. Interpretimi i té dhénave dhe analiza hapésinore

T¢ gjitha té dhénat mbi vlerat natyrore dhe presionet e kércénimet ndaj tyre do té hartografohen
dhe interpretohen mbi bazén e konsideratave teorike, gqasjeve praktike dhe konsultimeve me palét e
interesuara lokale. Rezultatet do t& paraqiten népérmjet njé séré hartash tematike. Rendi i hartave
ndjek logjikén e procesit dhe synon lehtésimin e kuptimit t€ qasjes metodologjike té aplikuar, Né
vijim jané tipet dhe pérshkrimet e hartave qé do té pérgatiten:

Hartat bazé

1 Kufiri i zonés sé projektit - Harta q€ tregon kufirin e pérgjithshém t€ zonés s€ studimit (kjo
mund t& jeté mé e gjeré se zona e propozuar)

2 Zonat ekzistuese t€ mbrojtura — Harta g€ tregon kufijté dhe kategoriné e menaxhimit té
zonave ckzistuese t€ mbrojtura brenda zonés sé studimit

3 Rrejti kuadratik - Kjo harté shfaq rrjetén kuadratik g€ do té pérdoret pér té analizuar vlerat,
burimet natyrore t€ zonés. dhe intensitetin e rrezikut pér bimésing, bimét dhe speciet
shtazore. Rrjeti kuadratik éshté pjesé e rrjetit origjinal kuadratik pérgatitur nga Agjencia
Evropiane e Mjedisit. Rrjeti éshté pjesé e sistemeve gjeografike sipas Direktivés INSPIRE.
Rrjeti vjen né poligone kuadratike me brinjé 1, 10 dhe 100 km. Pér analizén e zonave
Natura 2000 né Shqipéri do t&€ pérdoret rrjeti prej 1 km, i pérshtatur me kufijté e zonés sé
projektit.

4 Mbulesa e tokés - Kjo harté shfaq mbulesén e tokés sipas pérdorimit dhe vegjetacionit
duke pérdorur klasifikimin e sistemit CORINE, niveli i treté.

Vierat natyrove

5 Harta e vegjetacionit — Kjo harté tregon llojet e bimésisé brenda zonés sé studimit si¢
identifikohet nga literatura dhe mbledhja e té dhénave t€ depozituara.

6 Vlera e vegjetacionit — Kjo harté shfaq vlerén e vegjetacionit né njé rezolucion prej 1 km2

(rrjeti kuadratik)
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Harta e llojeve t€ réndésishme bimore — Kjo harté tregon praniné (pikén) e llojeve té
réndésishme bimore (té rrezikuara, endemike, t€ renditura né direktivat ¢ BE-sg) brenda
zonés s¢ studimit.

8 Vlera e llojeve bimore - Kjo harté shfaq vlerén e secilit kuadrat 1 km2 né bazé té numrit té
vrojtimeve té regjistruara brenda ¢do gelize té rrjetit kuadratik.

9 Harta e habitateve — Kjo harté do t& tregojé mbulimin e habitateve me interes té ruajtjes sé
komunitetit (Direktiva e Habitatit) q¢ ndodhin brenda zonés sé& studimit.

10 Vlera e habitateve — Kjo harté tregon proporcionin e llojeve té habitatit né ¢do gelizé té
rrjetit kuadratik.

11 Harta e llojeve té réndésishme shtazore - Kjo harté tregon praniné (pikén) e llojeve té
réndésishme shtazore (t€ rrezikuara, endemike, té renditura né direktivat e BE-s€) brenda
zonés s¢ studimit.

12 Vlera e llojeve shtazore — Kjo harté shfaq vlerén e secilit kuadrat 1 km2 né bazé t&é numrit
té vrojtimeve té regjistruara brenda ¢do gelize t€ rrjetit kuadratik.

Vierat kulturore

13 Harta e vlerave kulturore - Kjo harté tregon praniné (pikén, poligonin) e vlerave té
réndésishme historike, shpirtérore dhe kulturore (site historike dhe kulturore, duke
pérfshiré arkeologjin€) brenda zonés sé studimit.

14 Vlera kulturore e zonés — Kjo harté tregon proporcionin e vlerave kulturore né ¢do gelizé

té rrjetit kuadratik.

Presionet dhe kércénimet

15

16

17

18

19

20

Harta e rrjetit rrugor — Kjo harté tregon té gjitha rrugét e kategorive té ndryshme dhe
shtigjet e ecjes brenda zonés sé studimit

Harta e infrastrukturés turistike - Kjo harté tregon té gjitha llojet e ndryshme té objekteve
dhe hapésirave brenda zonés sé studimit qé pérdoren nga vizitorét (duke pérfshiré
restorante, hotelet, gendrat e vizitoréve, vendet e kampingut, vendet e piknikut etj.).
Ndikimi i rrjetit rrugor — Kjo harté tregon ndikimin e rrjetit rrugor né zoné vlerésuar né njé
distancé té caktuar né té dy anét e rrugéve apo shtigjeve.

Ndikimi i aktiviteteve turistike — Kjo harté tregon zonat mé s¢ shumti t€ pérdorura pér
turizém dhe aktivitete rekreative.

Harta e rrezikut t& zjarreve — Kjo harté tregon zonat q¢ preken apo mund t€ preken nga
zjarret sipas t€ dhénave historike dhe perceptimit té paléve té interesuara.

Harta e ndikimit té kullotjes — Kjo harté tregon zonat qé pérdoren zakonisht pér kullotje,
duke pérfshiré shtigjet lévizése té kafshéve, kasollet dhe pikat e ujit (lerat).

Harta analitike

21

22

23

24

Harta e vlerés natyrore — Kjo harté tregon zonat mé té vlefshme si kombinim i vlerés sé
bimésisé, proporcionit t€ habitatit, vlerave té llojeve (bimore dhe shtazore) dhe vlerave
kulturore.

Harta e kércénimeve/rrezigeve — Kjo harté tregon zonat mé té rrezikuara si kombinim 1 t&
gjitha rreziqeve (efekti i rrugéve, turizmi, zjarret dhe kullotja)

Harta e zonave té konfliktit — kjo harta tregon mbivendosjen e zonave mé té vlefshme me
zona té rrezikshme si njé kombinim i dy hartave t€ méparshme (21 dhe 22)

Kufijté e propozuar té zonés Natura 2000 — kjo harté do té tregojé kufijté e propozuar pér
sitin Natura 2000 duke marré parasysh té gjitha analizat e mésipérme.
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2.2.3 Procesi me pjesémarrje

Procesi me pjesémarrje €shté 1 réndésishém pér té siguruar mirékuptim mbi nevojén e ruajtjes sé
vlerave natyrore dhe diskutuar bashkérisht mbi vlerat natyrore, kércénimet dhe presionet aktuale
dhe potenciale ndaj tyre si dhe masat qé duhen ndérmarré pér té ruajtur té€ paprekur trashégiming
natyrore kaq té réndésishme, si né nivel lokal ashtu edhe né até kombétar/ndérkombétar. Pér kété
qéllim do té realizohen njé numér takimesh (workshope) me palét e interesuara dhe aktorét lokale,
ku jo vetém do té jepen informacione mbi parimet bazé t€ konceptit Natura 2000, por edhe do t&
diskutohen vlerat natyrore té& identifikuara si dhe masat q& duhen marré pér adresimin e presioneve
dhe kércénimeve ndaj kétyre vlerave natyrore. Njé sesion specifik do t'i kushtohet mundésive té
financimit lidhur me Natura 2000.

Pjesémarrésve do tu shpjegohet dhe ilustrohet logjika e Qasjes Inovative Bazuar né Ekosistemin
duke pérshkruar me hollési té gjitha hapat qé do té ndérmerren gjaté procesit. Takimet e ndryshme
do té shérbejné edhe pér zgjerimin e listés s¢ paléve t€ interesuara dhe rolin/angazhimin e tyre né
pércaktimin dhe menaxhimin e zonave té propozuara Natura 2000.

3 Analiza e rezultateve
3.1 Pérshkrimii zonés

Né vitin 2005, mbéshtetur né rekomandimet e disa studimeve té kryera pér zonén, té cilét
vlerésuan karakteristikat dhe vegorité specifike té Ligenit t& Shkodrés si ligeni mé i madh tektonik-
karstik ndérkufitar, me bimési té zhvilluar dhe me biodiversitet t&€ larté, u miratua shpallja e
Rezervatit Natyror t&¢ Menaxhuar “Ligeni i Shkodrés” si zoné e mbrojtur e kategorisé IV sipas
IUCN.

Ligeni i Shkodrés karakterizohet nga njé diversitet i lart€ i habitateve, me shumé burime karstike
dhe me njé bimési té zhvilluar submerse, flotuese, emerse dhe me pak pyje ripariane/aluvionale.
Ligeni shérben si njé vend strehimi pér shumé specie shpendésh diméruese dhe vend ushqimi dhe
folezimi pér shumé specie shpendésh té kércénuar, si dhe éshté njé vend ushqimi dhe riprodhimi
pér shumé specie peshqish ligenor dhe migrues.

Ligeni i Shkodrés shtihet térésisht né qarkun Shkodér dhe ndahet midis Bashkive Shkodér dhe
Malésia ¢ Madhe. Ligeni éshté pjesé e rrjetit EMERALD, zoné RAMSAR, IBA (Zoné ¢
réndésishme pér shpendét) dhe IPA (Zoné e réndésishme pér bimét).

Me Vendimin e Késhillit Ministrave nr. 60, daté 26.01.2022 “Pér miratimin e ndryshimit t&
statusit dhe t€ sipérfages sé ckosistemeve natyrore Rezervat Natyror i Menaxhuar apo Park
Natyror (kategoria IV) té zonave t€ mbrojtura mjedisore”, sipérfagja e pérgjithshme e zonés sé
mbrojtur RNM/Parku Natyror “Ligeni i Shkodrés™ éshté ha. Sipérfaqja e RNM Ligeni i Shkodrés
pérbéhet kryesisht nga mjedise ujore (15719 ha; xx%); pyje e shkurre (1965 ha; xx%) e mjedise té
tjera (8851 ha; xx%).

Ligeni administrohet nga Agjencia Kombétare e Zonave t€ Mbrojtura (AKZM), népérmjet
Administratés Rajonale té Zonave té Mbrojtura té Qarku Shkodér (ARZM). Zona e mbrojtur
paraqitet pjesérisht i démtuar nga peshkimi intensivé, gjuetia ilegale, zhvillimi i turizmit, futja e
llojeve jo-vendase dhe nga keq menaxhimi.
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FIGURA 1. HARTA E ZONAVE TE MENAXHIMIT TE RNM LIQENI | SHKODRES

Ligeni i1 Shkodrés ndahet né tre zona menaxhimit t& ndryshme: Zoné Qendrore (1/a) me mbrojtje té
nivelit 1 (shénuar me vija jeshile né harté), Zoné e Menaxhimit té Habitateve (2/a) me mbrojtje t&
nivelit 2 (shénuar me vija té verdha né harté), Zona e Zhvillimit Tradicional (3) me mbrojtje té
nivelit 4 (shénuar me pika vjollcé né harté) (Fig. 1).

Ng rastin e analizés pér Parkun Natyror Liqeni i Shkodrés, zona e studimit pérputhet plotésisht me
kufirin e zonés s¢ mbrojtur. ME poshté paragitet kufiri i zonés dhe rrjeti kuadratik me kuadrate 1
km? qé do té pérdoret pér analizimin e t& dhénave. Rrjeti kuadratik pérfshin gjithsej 300 kuadrate,
¢ka do té thoté q¢ sipérfaqja totale e analizuar éshté 300 km2 (30,000 ha), dicka mé e madhe se
sipérfaqja e pérgjithshme e parkut kombétar, pér arsye si kufiri i parkut kalon pérmes njé numri
kuadratesh.
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FIGURA 2. HARTA BAZE — KUFIRI | PARKUT DHE RRJETI KUADRATIK

3.2 Vlerat Natyrore

3.2.1 Mbulesa e tokés

Harta e mbulesés s¢ tokés pér Parkun Natyror Ligeni 1 Shkodrés éshté realizuar bazuar né t€ dhénat
e Hartés s¢ Mbulesés sé Tokés pér Shqipériné?, viti 2018, hartuar nga Agjencia Evropiane ¢
Mjedisit me ndihmén e Agjencisé Kombétare té¢ Mjedisit té Shqipérisé dhe administruar nga
Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG).

? https://geoportal.asig.gov.al/map/?fc_name=Mbulesa_tokes_Corine_2018
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Sipas sistemit té klasifikimit CORINE, mbulesa e tokés né Parkun Natyror Ligeni i Shkodrés
dominohet nga sipérfaqja ujore e pasqyrés sé ligenit (58%). N¢ territorin e parkut pérfshihen edhe

sipérfaqe artificiale (3%) (zona urbane ¢ industriale, komerciale) dhe mjedise bujqésore (21%), ku

pérfshihen edhe disa sipérfaget t€ vogla kullosore. Pyjet dhe zonat gjysmé natyrore zéné vetém

14% té sipérfaqes, pérfagésuar kryesisht nga Vegjetacion shkurror e barishtor (10%). Gjithashtu,
né territorin e parkut ka edhe disa terrene me pak ose aspak bimési, kryesisht sipérfaqe shkémbore

e zona me bimési t& rrallé.
TABELA 1: MBULESA E TOKIS SIPAS CORINE 2018

Nivelil  Niveli 2 Niveli 3
Sipérfaqe artificiale
Zona urbane
Zona urbane t€ ndérprera
Zona industriale, komerciale dhe transporti
Zona industriale dhe komerciale
Sipérfage artificiale, me vegjetacion jo bujqésor
) ) ~ Terrene sportive e rekreative
Sipérfaqe bujqésore
Toka bujgésore
Toka bujgésore té pa ujitura
Kullota
Kullota
Toka bujgésore té pérziera
Zona bujgésore komplekse
Toka té ish bujgésore me prani té larté
t€ vegjetacionit natyror
Pyje e zona gjysmé natyrore
Pyje
Pyje fletoré
Pyje haloré
Vegjetacion shkurror-barishtor
Livadhe natyrore
Vegjetacion sklerofil
Zoné e ndérmjetme pyll-shkurre
Zona té hapura me pak ose aspak bimési
Plazhe duna ranore
Zona me bimési té rrallé
Ligatina
Ligatina té brendshme
Mocale té brendshme
Trupa ujoré
Ujéra té brendshme
Rrjedha ujore
Trupa ujoré
TOTALI

Kodi

211

231

242

243

311

312

321

323

324

331

333

411

511
y12

Réndésia

1

l

1

SIP (ha)
892.86
851.62
851.62

14.82
14.82
26.11

26.11

6,379.52
3,329.52
3,329.52

704.73

704.73
2,345.27
1,982.39

362.88
4,301.04
306.82
159.54
147.28
3,077.96
1,392.13
1,296.20
389.63
916.26
125.05
791.22
902.30
902.30
902.30
17,513.41
17,513.41
20.66
17,492.75
29,988.83

% SIP
3.0%
2.8%
2.8%
0.0%
0.0%
0.1%
0.1%

21.3%
11.1%
11.1%

2.3%
2.3%
7.8%
6.6%

1.2%
14.3%
1.0%
0.5%
0.5%
10.3%
4.6%
43%
1.3%
3.0%
0.4%
2.6%
3.0%
3.0%
3.0%
58.4%
58.4%
0.1%
58.3%
100.0%
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FIGURA 3. HARTA E MBULESES SE TOKES (CORINE 2018)

Mbi bazén e hartés sé mbulesés sé& tokés éshté realizuar harta e vlerds sé mbulesés sé tokés, e cila
tregon zonat mé me vleré brenda parkut pér sa i pérket tipit t€ mbulesés sé tokés né njé rezolucion
1 km* (rrjeti kuadratik). Tipet e mbulesés sé tokés jané klasifikuar né njé shkallé nga 1 (pak i
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réndésishém) né 3 (shumé i réndésishém). Pér secilin kuadrat té rrjetit kuadratik éshté llogaritur
sipérfaqja q€ z& ¢do tip klasifikimi dhe kjo &shté shumézuar me vlerén pérkatése té réndésisé.

N

Legend
[ shevenix_kutn
SHEBENIK RRJETI
CLC_Viera

0.0000 - 0.5116
0 05116 -0.8047
I 08047 - 1.0000

FIGURA 4. HARTA E VLERES SE MBULESES SE TOKES (CORINE 2018)
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Shuma e vlerave pér secilin kuadrat jep vlerén nominale té kuadratit. Vlerat nominale jané
normalizuar sipas formulés XjNema = (xi— Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat ¢ normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks®, 1967), i cili pérpiget té gjejé
grupime natyrore té t€ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat g€ rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. Né rastin ¢ mbulesés sé tokés
klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.000000 - 0.511660
o Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.511661 - 0.804792
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — Vlerat 0.804793 - 1.000000

3.2.2 Vegjetacioni dhe habitatet kryesore N2000

Parku Natyror Ligeni i Shkodrés popullohet nga njé larmi tipash vegjetacioni e habitatesh natyrore,
g€ pérmbajné lloje bimore me réndési t€ veganté ruajtjeje, té rralla e t& kércénuara, etj. Bazuar né
studimet paraprake né parkun natyror Ligeni i Shkodrés gjenden 29 tipe vegjetacioni. Ndér tipet e
réndésishme té vegjetacionit pérmendim ato t€ gjendura né mjedise natyrore si pyje e kullota edhe
pse nuk zéné ndonjé sipérfaqe t€ konsiderueshme.

TABELA 2: LISTA E TIPAVE TE VEGJETACIONIT NE PARKUN NATYROR LIQENI I SHKODRES

Tipet e vegjetacionit

Terrene jo natyrore 4,298.67 16.58%
Zona t& urbane té€ pandérprera 1 13.79 0.05%
Zona urbane t& ndérprera 1 169.25 0.65%
Sipérfaqe bujqésore té pérziera 1 2,933.53 11.32%
' Njési industriale apo komerciale 1 9.05 0.03%
Gurore 1 13.79 0.05%
Rruge dhe hekurudha 1 12.06 0.05%
Shtépi rurale 1 1,143.64 4.41%
Zona me interes arkeologjik 3 3.56 0.01%
Terrene kullosore 3,010.29 11.61%
Kullota e djerrina & 2,351.56 9.07%
Mozaik komunitetesh shkurrore e barishtore 3 274.44 1.06%
Kullota shkembore 2 384.30 1.48%
Terrene ligatinore 732.35 2.83%
Kallamishte né ujéra pothuasje té geta 2 66.39 0.26%
Mozaik ligatinash me komunitete hidrofitike 3 167.97 0.65%
Mozaik komunitetesh ligatinore 3 85.61 0.33%
Kullota me copéza vegjetacioni ligatinor té 2 371.11 1.43%
degraduar né pjesé aluvionale
Kallamishte dhe xunkthe né ujéra té thella té 2 41.27 0.16%
qgeta
Sipérfaqe pyjore 2,313.52 8.93%
Pyje aluvionale 3 260.74 1.01%

3 Jenks G. (1967) Koncepti i modelit té t€ dhénave né hartografiné statistikore. Libri vjetor ndérkombétar i
hartografisé 7: 186-190.
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Cungishte me shkoze dhe frasher (sibljak) 2 926.53 3.57%

Pyje halore 3 1125 0.04%
Shkuretta mesdhetare sklerofile me Fraxino 2 361.08 1.39%
omi-Cotinetalia (sibljak)

Pyje me shkoze dhe dushge té pérzier 2 562.94 2.17%
Mozaik pyjesh dhe ligatinash 3 13443 0.52%
Pyje aluvionale dominuar nga Alnus glutinosa, 3 20.79 0.08%
Fraxinus angustifolia apo Quercus robur

Pyje aluvionale dominuar nga Populus alba 3 35.76 0.14%
dhe Salix alba

Sipérfaqe ujore 15,384.12 59.35%
Ligeni i Shkodrés 2 15,287.17 58.98%
Trupa ujoré 2 64.06 0.25%
Pérroi i Thate 2 32.89 0.13%
Terrene té degraduara 181.95 0.70%
Toka té zhveshura me vegjetacion t&€ degraduar 1 96.06 0.37%
Toka té zhveshura me vegjetacion té rrallé 1 85.88 0.33%
shkémbor

Totali 25,920.89 100.00%

Edhe pse zéné vetém 9% té sipérfages sé zonés sé mbrojtur, zona dallohet pér njé larmi tipesh
vegjetacioni pyjor qé pérfshin pyje me shkozé e dushge si dhe variacione te pyjeve aluvionalé me
vérri, frashér, plep e shelgje. Me interes jané edhe variantet ¢ ndryshme té vegjetacionit ligatinor t&
brigjeve té ligenit, t€ cilat pérfshijné lloje té ndryshme kallamishtesh dhe bimésh té tjera qé
ndikohen nga prania ¢ ujit.

Mbi bazén e hartés s€ tipave t€ vegjetacionit éshté realizuar harta e vlerés sé vegjetacionit, e cila
tregon zonat mé me vleré brenda parkut pér sa i pérket tipit t€ vegjetacionit né njé rezolucion |
km? (rrjeti kuadratik). Tipet e vegjetacionit jané klasifikuar né njé shkallé nga 1 (pak i
réndésishém) né 3 (shumé i réndésishém). Pér secilin kuadrat té rrjetit kuadratik éshté llogaritur
sipérfagja qé z&€ ¢do tip vegjetacioni dhe kjo éshté shumézuar me vlerén pérkatése té réndésisé.
Shuma e vlerave pér secilin kuadrat jep vlerén nominale té kuadratit. Vlerat nominale jané
normalizuar sipas formulés X;~oma = (Xi— Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat e normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiget té gjejé
grupime natyrore té t€ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak wvariacion brenda ¢do klase. Né rastin e tipave té
vegjetacionit klasat jang ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.000000 - 0.3625
e Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.3626 - 0.7505
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — Vlerat 0.7506 - 1.0000
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FIGURA 5. HARTA E TIPAVE TE VEGJETACIONIT
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FIGURA é. HARTA E VLERES SE TIPAVE TE VEGJETACIONIT

Identifikimi dhe analiza e tipit té habitateve mé té réndésishme pér RNM Ligeni i Shkodrés éshté
béré duke u bazuar né listén e habitateve t€ Aneksit [, t& Direktivés sé Habitateve. Ekspertét kané
identifikuar 8 habitate t& réndésishme, t€ cilat kané nevojé pér ruajtje strikte, ku pérfshihen 4
habiate ujore, 3 habitate ligatinore dhe 1 habitat tokésor.
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Projekti NaturAl (Strengthening capacity in National Nature Protection preparation for Natura
2000 network) ka hartografuar 6 habitate né pjesén shqiptare t€ Ligenit t& Shkodrés, pérkatésisht
habitatet 3150, 3260, 91F0, 92A0, 92D0 dhe 91A0. Ndérkohé, ekspertét vlerésojné se né RNM
Ligeni i Shkodrés ndodhen edhe tre tipe té tjera habitatesh, pérveg atyre t€ pércaktuara nga De
Santis (2016-17) né kuadér té projektit NaturAl, pérkatésisht habitatet 62A0%, 3130 dhe 3140.

Gjithashtu, ekspertét vlerésojné se né RNM Ligeni i Shkodrés nuk ndodhet Habitati prioritar 91EQ
- *Pyll aluvional me Alnus glutinosa dhe Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae), megjithése éshté identifikuar né pjesén shqiptare t€ Ligenit nga ekspertét e
projektit NaturAl. Sipas “Manual of European Union habitats” ky tip habitati nuk &shté i
pranishém né zonén nénmesdhetare, d.m.th. qé né té gjitha pyjet bregore t&¢ Mesdheut dhe
Nénmesdheut, né té cilét dominojné shelgjet e larta (Salix alba, S. fragilis) dhe plepat (Populus
alba, P. nigra), duhet t¢ klasifikohen si tipi 92A0.

Pérfundimisht, lista e habitateve té réndésishme, sipas Direktivés sé Habitateve, té identifikuara né
RNM Ligeni i Shkodrés éshté si vijon:

e 3130 - Ujéra té palévizshme oligotrofike deri mesotrofike me vegjetacion té klasés
Littorelletea uniflorae dhe/ose té dhe/ose té Ludwigietum palustris;

e 3140 - Habitate ujrash té forta oligo-mesotrofike t& karakterizuara nga vegjetacioni
benthik i Chara spp.

e 3150 - Ligene natyrore eutrofiké té karakterizuara nga tipa vegjetacioni té aleancave
Magnopotamion ose Hydrocharition;

e 3260 - Rrjedhje ujore né ultésira deri né zonat malore me vegjetacion t& aleancave
Ranunculion fluitantis dhe Callitricho-Batrachion/si Batrachietum trichophylli Soo (1927)
1970.

e 91FO0 - Pyje té pérzier ripariané t&€ Quercus robur, Ulmus laevis dhe Ulmus minor, Fraxinus
excelsior ose Fraxinus angustifolia, pérgjaté lumenjve t€ médhenj (Ulmenion minoris);

e 92A0 - Galeri apo breza pyjore me Salix alba dhe Populus alba;

e 92DO0 - Galeri apo breza shkurrore ripariane Jugore (Nerio-Tamaricetea dhe Securinegion
tinctoriae);

o  62A0(%) - Kullota té thata sub — Mesdhetare Lindore (Scorzoneratalia villosae) (habitat
prioritar)

Megjithaté, pér habitatet natyrore t€ listuara si t& pranishme né kété zoné nevojitet rishikimi i tyre,
dhe jo vetém por edhe i vegjetacionit pérkatés. Gjithashtu nevojitet rishikim i sipérfages gqé ato
pérfshijné, vlerésim i gjendjes aktuale dhe ngritja e t€ dhénave té vazhdueshme me bazé
pérditésimin e tyre nga zbatimi i veprimeve menaxhuese e protokolleve monitoruese.

Pérvec habitateve me réndési pér komunitetin Evropian, t& listuar mé sipér, Parku Natyror Ligeni i
Shkodrés pérfshin edhe njé séré territoresh qé jané thelbésore pér mbijetesén e disa llojeve té
réndésishme t€ peshqve por jo vetém.

Zona me réndési Sip. (ha)
Zona ku shumohet Gjuca 429.02
Zona ku shumohet Krapi 184.46
Zona ku shumohet Kubla 1,381.75
Bimési Makrofite 125.68
Zona ku shumohet Njila 437.04
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Mbi bazén e hartés sé tipave t€ habitateve dhe zonave me réndési éshté realizuar harta e vlerés sé
habitateve, ¢ cila tregon zonat me habitate & réndésishme brenda parkut né njé rezolucion 1 km?
(rrjeti kuadratik). Pér habitatet éshté vlerésuar q& prania e njé habitati t&é réndésishém &shté vleré e
mjaftueshme. Késhtu, klasifikimi éshté béré né njé shkallé 0 (jo i pranishém) dhe 1 (i pranishém).
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FIGURA 7. HARTA E HABITATEVE KRYESORE TE PARKUT
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Pér secilin kuadrat té rrjetit kuadratik €shté llogaritur sipérfagja qé z¢€ ¢do tip habitati. Shuma e
vlerave pér secilin kuadrat jep vlerén nominale t€ kuadratit. Vlerat nominale jané normalizuar
sipas formulés X; Normat = (xi — Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat ¢ normalizuara jané klasifikuar
né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967).

FIGURA 8. HARTA E VLERES SE HABITATEVE DHE ZONAVE TE RENDESISHME
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NE rastin e tipave té habitatit klasat jané ndaré si mé poshté:
e Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.0000 - 0.2500 _
e Klasa 2 — Mesatarisht ¢ Réndésishme — Vlerat 0.2501 - 0.7500
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — Vlerat 0.7501 - 1.0000
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FIGURA 9. HARTA E VLERES SE HABITATEVE DHE ZONAVE TE RENDESISHME
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3.2.3 Lloje té réndésishme té florés

Pér identifikimin e llojeve té florés té pranishme né Parkun Natyror Ligeni i Shkodrés jané
shfrytézuar t&€ dhénat e grumbulluara nga eksperté t€ ndryshém, si dhe ato t& grumbulluara dhe
regjistruara nga eksperti lokal Prof. Dr. Marash Rakaj, gjaté realizimit t€ studimit t€ vlerave té
parkut né kuadér t& kétij projekti.

Né RNM Ligeni i Shkodrés kemi evidentuar 16 specie bimésh (1 lloj Pteridophyta ose fier dhe 15
lloje Angjiosperma, ose bimé me lule), prej té cilave 4 lloje subendemike; 1 endemike Ballkanike;
4 lloje té listuar né Aneksin 11, 3 lloje né Aneksin IV dhe 2 lloje né Aneksin V té Direktivés sé
Habitateve, 7 lloje t€ listuar né Ancksi I t€ Konventés sé¢ Bernés pér ruajtjen e llojeve me réndési
pér Evropén, si dhe 13 lloje té listuara n€ Listén e Kuge té IUCN.

TABELA 3: LISTA E LLOJEVE T BIMEVE TE RENDESISHME NE PARKUN NATYROR LIQENI I
SHKODRES

Nr.  Emri shkencor i Emri shqip i species Ende Direk. Konv. Listae
species mike | Habita Bernés Kuqe
teve IUCN

1  Marsilea quadrifolia Marsili katérgjethéshe IL 1V + NT

2 | Anacamptis pyramidalis = Anakampte piramidore 1L IV + LC

3  Caldesia parnassifolia Kaldese gjetheparnasi I, IV k NT

4 | Campanula Lulekambané e SubE* NE
austroadriatica Adriatikut _

5 | Cymbalaria ebelii Cimbalare e Ebelit SubE* NE

6 | Galanthus nivalis Bogéboré \" NT

7 | Gladiolus palustris Gladiolél kénetash DD

8  Hyacinthella dalmatica | Zymbyli dalmat SubE* NT

9 | Lindernia procumbens Linderne zvarritése IL IV EC

10 Ophrys apifera (O. Offris, Salep si bleté + LC
oestrifera)

11 Orchis provincialis Salep povincial i LC
(pauciflora) _

12 Petteria ramentacea Grill i degézuar EB** NE

13 Ruscus aculeatus Rrushkull gjembor \% LC

14 Tanacetum Barpleshti (Karajpel) SubE* LC
cinerariifolium

15 Trapa natans Kacirom, Arré uji + NT

16 = Typha shuttleworthii Shavar i Shitleurtit + | DD

* Sub Endemike; **Endemike pér Ballkanin;

Shumica e 5 llojeve subendemike dhe ballkanike takohen né habitatet tokésore, kryesisht
gurishtore e shkémbore, t& shtrira né bregun peréndimor té€ Liqenit (Tarabosh Shiroké-Zogaj;
Habitati 62A0), dhe vetém njé lloj takohet né bregun veri-lindor (Kodrat e Moksetit ose Gashaj-
Hot). Bimésia dominohet nga druré dhe shkurre mezo- e kserofite pérheré e gjelbért, si ulliri (Olea
europaea) dhe krifshé (Phillyrea latifolia), dhe druré e shkurre gjetherénése té degraduara
(garrigue), me pak druré t€ rrallé bulgéri (Quercus trojana), rrénje (Quercus robur) dhe frashér i
bardhé (Fraxinus ornus) dhe shkurre, si shkoza (Carpinus orientalis), shega (Punica granatum),
thanukla (Cornus sanguinea), driza (Paliurus spina-christi), murrizi (Crataegus monogyna),
manaferra (Rubus ulmifolius etj., dhe njé bimési barishtore, e cila zhvillohet né pranveré dhe pastaj
mé pak né vjeshté.
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Po késhtu, né habitate t€ ngjashme tokésore (Habitati 62A0) takohen edhe 5 speciet e listuara né
Aneksin II, IV dhe V té Direktivés sé Habitateve, dhe né Aneksin I té Konventés sé Bernés.
Ndérsa 6 speciet e tjera t€ listuara né Ancksin II, TV dhe V té Direktivés sé Habitateve, dhe né
Aneksin I té¢ Konventés sé Bernés takohen né habitate kénetore (palustrine, Habitati 92A0, 92D0)
té dominuara nga bimési emergjente, si Phragmites communis, Schoenoplectus lacustris, Typha
latifolia etj., dhe habitate ujore ligenore (lacustrine, Habitati 3130, 3150), t¢ dominuar nga bimési
ujore submerse dhe flotuese, si Valisneria spiralis, Najas minor, Potamogeton spp., Nuphar lutea,
Nymphaea alba, té shtrira kryesisht né bregun lindor té Ligenit.

Me gjithé njohurité dhe informacionet e mésipérme, pér fat té keq, pér zonén e Ligenit t&€ Shkodrés
nuk kemi asnjé t&€ dhéné té gjeoreferencuar mbi pérhapjen e llojeve té réndésishme té florés. N&
kété kuadér nuk kemi mundési té pércaktojné né harté zonat e réndésishme pér florén, ndaj nuk
kemi njé harté t& zonave té réndésishme pér florén.

3.2.4 Lloje té réndésishme té faunés

Si rezultat 1 larmisé sé tipave té ndryshme t€ habitateve natyrore, variacionit té lartésive mbi
nivelin e detit dhe kushteve té tjera té favorshme, parku strehon njé fauné me larmi té larté llojesh,
nga té cilat shumé

Pasuria faunistike e Parkut Natyror Ligeni i Shkodrés numéron 277 lloje kafshésh t& grupeve té
ndryshme, dominuar nga shpendét, g¢ pwrbwjnw mw shumw se gjysmwn e loojeve tw hasura
(168). Njw numwr i madh llojesh paraqgesin interes t&€ veganté ruajtje dhe pérfshihen né Shtojcén 11
té Konventés sé¢ Bernés, né aneksin Il dhe IV té Direktivés sé Habitateve, né Librin ¢ Kuq té
faunés shqiptare dhe t& IUCN. T¢ paktén 43 specie jané endemike dhe subendemike té€ Shqipérisé,
ose té Ballkanit Peréndimor,

Nga 277 specie t& listuara né Listén e Kuge t& [UCN, 33 specie jané té kércénuara globalisht: 1
specie e Zhdukur (EX), 5 specie té Rrezikuara seriozisht (CR), 13 specie té Rrezikuara (EN) dhe
14 specie té Cénuara (VU), ndérsa 16 specie rezultojné afér kércénimit (NT) (Tab. 3.4, Aneksi II).

TABELA 4. LLOJE TE FAUNES SIPAS GRUPEVE KRYESORE QE HASEN NE PARKUN NATYROR LIQENI |
SHKODRES

Grupet Lloje Endemike  Direktiva e Habitateve Konventa
kryesore gjithsej (anekse) Bernés
II v Vv

Invertebrtoré 32 24 7 5 2 0
Peshq 24 17 B 3 3 2
Amfibé 7 2 1 5 1 +
Zvarraniké 19 0 4 19 0 19
Gjitaré 27 0 12 25 2 21
Shpendé 168 0 0 0 0 168
Gjithsej 277 43 28 56 8 213

TABELA 5. LLOJE TE FAUNES SIPAS KATEGORIVE TE RREZIKIMIT SIPAS LISTES SE KUQE TE IUCN

Kategorité e
rrezikimit

Té zhdukura (EX)

~Invertebroré
0

Grupet Taksonomike

Peshq Amfibé
1 0

Zvarraniké
0

Gjitaré
0

Shpendé
0

Gjithsej
1
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Té rrezikuara

seriozisht (CR) . 3 0 0 0 0 5
Té rrezikuara

(EN) 6 I 1 0 0 5 13
Té pér-keqésuara

(VU) 3 3 0 0 3 5 14
Pothuajse té

rrezikuara (NT) 3 0 0 4 5 7 19
Pak té

shqetésuara (LC) ] 13 6 15 19 148 202
Té dhéna té

pamjaftueshme 3 2 0 0 0 0 5

(DD)

Té pa vlerésuara

(NE) 14 1 0 0 0 7 17
Gjithsej 32 24 7 19 27 168 277

Né Parkun Natyror Ligeni i Shkodrés hasen 32 lloje invertebrorésh (17 molusqe gastropodé, 10
gaforre, 5 insekte) t€ listuar né anekset e Direktivave Evropiane pér mbrojtjen e natyrés. T¢ paktén
24 lloje invertebrore (16 molusqe dhe 8 gaforre) jané endemike t& Ligenit té€ Shkodrés, ose té rrjetit
hidrologjik Ligeni i Shkodrés - Lumi Drin-Ligeni i Ohrit. Shumica e specieve endemike té
molusqeve Gastoropoda jané gjetur né burimet sublakustrine (Syri i Virit, Syri i Sheganit,
Hordhana) né ujérat néntokésore té Liqenit t¢ Shkodrés dhe habitatet ujore péreth tij (Dobrag,
Lumenjté Buna, Moraga e Crnojevica). 11 lloje invertebrorésh jané té kércénuar globalisht:

Studiuesit vlerésojné se 17 lloje peshqish t& hasur né zoné jané endemike té Ligenit t& Shkodrés, té
Shqipérisé, ose té ujérave té Ballkanit Peréndimor (pellgut t€¢ Adriatikut dhe Jonit). Me réndési mé
té madhe jané 2 lloje prioritare (*Acipenser naccarii dhe *Acipenser sturio). Gjithashtu, 24 specie
jané té listuara né Listén e Kuge t&€ TUCN, prej té ciléve 9 specie jané té kércénuar globalisht, 1
specie e Zhdukur (Chondrostoma scodrense), 3 specie 1€ rrezikuara seriozisht (Acipenser naccarii,
Acipenser sturio dhe Anguilla anguilla).

Né Ligeni e Shkodrés tradicionalisht jané zéné gjuca (Alburnus scoranza), krapi (Cyprinus
carpio), njila (Chondrostroma nasus), kubla (Adlosa agone), ngjala (Anguilla anguilla), gefujt
(Mugil cephalus, Liza ramada), levreku (Dicentrarchus labrax), troftat (Salmo), mélyshi
(Leuciscus cephalus), lloska (Scardinius knezevici), blinét (Acipenser sturio, Acipenser naccarii)
skortat (Rutilus), Pachychilon pictum,), shojza (Platichthys flessus), té cilét konsiderohen edhe
peshgq té tregut (Dhora 2016).

Nga llojet e introduktuara né ligen pér peshkim, vetém karasi i arté (Carassius gibelio) éshté
pérshtatur krejtésisht pér jetesé né kété ligen. Vitet e fundit vihet re edhe shtimi i sharmakut (Perca
fluviatilis) né Ligen, e cila ka hyré prej dy dekadash pérmes Lumit Drin. Sipas Dhora (216),
menaxhimi i peshqve té ligenit duhet té marrin né konsiderate t€ paktén dy ¢éshtje té réndésishme:

e  Sé pari, duhet kushtuar kujdes mé i madh me speciet piscivore migruese pér né det. Pér
kété éshté e nevojshme té monitorohet mbyllja dhe hapja e Dajlanit mbi Lumin Buna,
duke u kujdesur pér hyrjet e ngjalés, (Anguilla anguilla) dhe kublés (Alosa agone), si dhe i
peshqve té tjeré né ligen.
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e  Sé dyti, duhet te monitorohet popullata e sharmkut (Perca fluviatilis) né ligen, si dhe zénia
e késaj specie. Tanimé kjo specie éshté shtuar né ligen dhe éshté ndér peshqit kryesoré té
tregut.

NEg habitatet ujore dhe ligatinore té Liqenit t€ Shkodré&s hasen 7 lloje té amfibéve (5 bretkosa dhe 2
thithlopa) té listuara né Anekset e Direktivave Evropiane pér mbrojtjen e natyrés. 2 lloje jané
endemike, dhe 1 lloj i rrezikuar globalisht (Pelophylax shgiperica)

NEé habitatet ujore e tokésore té Parkut Natyror Ligeni i Shkodrés dhe pellgut ujémbledhés & tij
hasen 19 lloje zvarranikésh té listuar né Anekset e Direktivave Evropiane pér mbrojtjen e natyrés.
Né Listén e Kuge té IUCN jané listuar 4 specie pothuajse té rrezikuara (2 breshka: Emys
orbicularis dhe Mauremys rivulata dhe 2 gjarprinj: Coluber laurenti (gemonensis) dhe Elaphe
quatuorlineata).

Né zoné e Ligenit t€ Shkodrés hasen edhe njé numér gjitarésh (28) té listuar né anekset e
Direktivave Evropiane pér mbrojtjen e natyrés, pérfshiré 2 lloje prioritare si ariu (Ursus arctos)
dhe ujku (Canis lupus), apo edhe njé lloj karizmatik si lundérza (Lutra lutra). Zona éshté ¢
réndésishme edhe pér disa lloje té réndésishém té lakurigéve t€ natés té listuar né Listén e Kuqe té

IUCN.

Ligeni i Shkodrés konsiderohet ndér 4-5 ligatinat mé té réndésishme pér dimérimin e shpendéve né
Evropé, megjithése vérehet njé rénie e tyre gjaté dekadés sé fundit. Rreth 60% e specieve jané
diméruese, ndérsa shumica e tyre jané migruese, ose endacake, né pranveré dhe vjeshté.
Gjithashtu, mendohet se mbi 55% e specieve t€ identifikuara jané folenizuese té zakonshém, ose té
rrallg, prej té ciléve 17 % jané shpend ujor, por gé shumica e tyre folenizojné né pjesén malazeze
té Ligenit, pérfshij specien globalisht e rrezikuar, pelikanin kagurrel (Pelecanus crispus), 110j
globalisht i rrezikuar (50 g¢ifte folezuese né Ligen). N& Ligen folenizojné edhe Aythya ferina,
Ardeola raloides, Fulica atra, Gallinula chloropus, Rallus aquaticus, etj. (Dhora 2016).

Vitet e fundit vérehet qé ka njé rénie t€ numrit té shpendéve ujor, vec¢anérisht té shpendé ujor
peshkngrénés, ndoshta pér shkak té rénies té popullatave té peshkut. Njé rénie e konsiderueshme
né Ligen dhe né shkallé globale vérehet tek cafkat, rosat dhe tek patat. Kjo dukuri ka lidhje me
shumé faktoré lokal, si gjuetia, rritja e nivelit té ndotjes, menaxhimi jo i miré dhe me faktoré
rajonal apo global, si p.sh., ndryshimet klimatike.

Pér t€ analizuar réndésiné e Ligenit t€ Shkodrés lidhur me llojet e faunés jané shfrytézuar t& dhénat
e grumbulluara nga cksperté t€ ndryshém t€ regjistruara n€ bazén e t€ dhénave BIONNA, t& dhénat
e grumbulluara nga administrata e zonave t€ mbrojtura, t€ regjistruara né sistemin WiMS§, si dhe
ato t€ grumbulluara dhe regjistruara nga eksperti lokal Prof. Dr. Marash Rakaj, gjaté realizimit té
studimit té vlerave té parkut né kuadér t& kétij projekti.

TABELA 6. LLOJE TE FAUNES SIPAS GRUPEVE KRYESORE TE VROJTUARA NE PARKUN NATYROR LIQENI |
SHKODRES

Grupet - . Direktiva Habitateve
Rende Familje Lloje
kryesore Aneks Il Aneks IV
Amfibé 1 3 6 0 3
Shpendé 15 34 86 25 0
Peshq 12 20 55 6 3
Insekte ] 1 1 0 0
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Gjitaré 4 5 11 1 2
Zvarraniké 5 7 13 3 9
Gjithsej 38 70 172 35 17

Nga té dhénat e grumbulluara e té gjeo-referencuara rezultojné gjithsej 1615 vrojtime té cilat kané
identifikuar 172 lloje t& ndryshme kafshésh g€ i pérkasin 6 grupeve kryesore, té ndara né 70
familje e 38 rende t& ndryshme. Vendin kryesor e zéné shpendét dhe peshqit. 40 lloje jané té listuar
né Listén e Kuge té€ ITUCN si té kércénuar né shkallé té ndryshme.

TABELA 7. LLOJE TE FAUNES TE VROJTUARA SIPAS KATEGORIVE TE RREZIKIMIT SIPAS LISTES SE KUQE TE
IUCN

Grupet Té rrezikuara | Té Pak té Pothuajse té¢ = Té pér- Gjithsej
kryesore seriozisht rrezikuara shqetésuara rrezikuara keqésuara

Amfibé 1 2 3
Shpendé 17 3 | 21
Peshq 3 I 6
Insekte 0
Gjitaré 1 1 2
Zvarraniké 6 2 8
Gjithsej 3 1 27 6 1 40

Mbi bazén e hartés sé shpérndarjes sé llojeve té kafshéve éshté realizuar harta e vlerés sé llojeve t&é
faunés, e cila tregon zonat mé me vleré brenda parkut pér sa i pérket larmisé dhe réndésisé sé
llojeve té kafshéve né njé rezolucion 1 km? (rrjeti kuadratik). Pér t& llogaritur vlerén e llojeve té
kafshéve jané pérdorur dy tregues t€ ndryshém. Sé pari, pér secilin kuadrat, éshté vlerésuar pasuria
llojore (i.e., numri i llojeve té identifikuara), bazuar né parimin qé sa mé i larté numri i llojeve aq
mé i pasur dhe mé i réndésishém éshté kuadrati. Sé dyti, pér ¢do kuadrat éshté vlerésuar vlera e
pérgjithshme e vrojtimeve brenda kuadratit duke mbledhur vlerat e réndésisé sipas llojeve (tabela
me sipér) pér secilin vrojtim. Vlera totale e kuadratit pjesétohet me numrin e llojeve pér secilin
kuadrat pér té dhéné vlerén nominale t& réndésisé.

Vlerat nominale té secilit tregues jané normalizuar sipas formulés X norma = (Xi — Min(x))/(Max(x)
— Min(x)). Shuma ¢ vlerave t& normalizuara té secilit tregues jep vlerén nominale té kuadratit, ¢
cila po ashtu éshté normalizuar sipas formulés sé mésipérme. Vlerat e normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiqet té gjejé
grupime natyrore té t€ dhénave pér té€ krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. N& rastin e vlerés sé llojeve té
kafshéve klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa | — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.0000 - 0.08728
e Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.08729 - 0.267139
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — 0.267139 - 0.704126
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FIGURA 10. HARTA E VROJTIMEVE TE LLOJEVE TE KAFSHEVE
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FIGURA 11. HARTA E VLERES SE LLOJEVE TE KAFSHEVE
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3.2.5 Vlera kulturore

Shkodra éshté gyteti mé i madh e mé i1 réndésishém né bregun e Ligenit té Shkodrés, i cili
pérmendet pér zakonet dhe traditat e lashta. Qyteti i Shkodrés u themelua qé né shekullin ¢ IV p. e.
r. né kodrat pérreth Kalasé Rozafa. Ai ishte gendra e fisit t€ Labeatéve, ndérsa gjaté mbretérimit té
Gentit u bé gendra e shtetit ilir. N& shekullin ¢ XVII ¢ mé pas u bé gqendér e réndésishme ¢ krejt
rajonit, me zhvillim t& tregtisé, artizanatit etj. Pérve¢ kalasé prané qytetit gjenden Ura e Mesit dhe
Xhamia e Plumbit, té dyja té gjysmés sé dyté t& shekullit XVIIL, dhe jo larg prej saj kalaté e vjetra
té Drishtit, Marshejit, Hotit, Moksetit, Samoborit, Grizhés. Shkodra pérmban gjithashtu edhe vepra
té tjera té réndésishme me vlera historike, si¢ jané zonat arkeologjike dhe rrénoja e periudhés sé
lliréve né zonén e Koplikut, né pjesén lindore e Ligenit t€ Shkodrés, né Shiroké, né Pulaj, né
rrjedhén e poshtme té Bunés.

Shkodra pérfagéson njé nga gendrat kulturore mé t€ hershme shqiptare. Q& né shek. XI u pérdor
alfabeti latin. Me 1858 né Shkodér, dhe pér heré té paré né Shqipéri, zbatohet arti i fotografimit.
Fotografet Marubi i ka dhéné qytetit njé fototeké unike né Shqipéri. Me 1870 krijohet
shtypshkronja e pare nga etérit jezuité. Pas késaj funksionuan edhe shtypshkronja té tjera. Né fund
té shek. XIX jezuitet, krijuan bandén e paré muzikore, ndértuan stacionin e paré sinoptik, ngritén
teatrin (me 1911 nis edhe shfagja e filmit) gjithashtu edhe njé shkollé pikture. Nga ky qytet do té
ngrihen bazat e filozofisé sé Rilindjes Kombétare Shqiptare dhe qytetarét e saj do té jené ideatorét
dhe nismétarét e Lévizjes Kulturore Shqiptare.

Né shuméllojshmériné e elementéve pérbérése t& kulturés, g€ i jep njé stil unik veprimtarisé s€ saj
éshté artizanati, 1 zhvilluar né drejtime té pérpunimit t&€ materialeve te ndryshme si: druri, metali,
Iékura, me té€ cilét zakonisht punonin burrat, ndérsa graté punonin kryesisht né géndisjen ¢ rrobave,
carcaféve, jastékéve, mbulesave té tavolinave, né endjet e shuméllojshme té pélhurés, né punimet ¢
qilimave, hallive dhe té perdeve.

Kénga qytetare Shkodrane éshté pjesé e trashégimisé shpirtérore. Kénga qytetare Shkodrane éshté
njé thesar me vlera artistike kombétare. Repertori i saj éshté shumé i pasur dhe i larmishém, e
lindur né njé ambient e né rrethana té caktuara historike. Lévizja teatrore né Shkodér fillon nga
fundi i shekullit XIX-t& dhe u zhvillua kryesisht né shkolla dhe shogéri fetare me voné edhe laike.
Teatri profesionist u krijua me 1949 mbi bazén e teatrit amator.

Neé kuadér té identifikimit dhe vlerésimit t€ vlerave kulturore t&€ zonés, ka qené e véshtiré té gjeo-
referencohen elemente té vecanta apo objekte e zona té caktuara me vlera kulturore, historike e
tradicionale. Pér kété arsye nuk kemi mundur té pérgatisim njé harté t€ vlerés kulturore té zonés.
Disa prej elementeve té pérmendur mé sipér jané evidentuar edhe si mbéshtetés té turizmit né zoné
dhe pér kété arsye jané vlerésuar né kuadér té presionit turistik ndaj zonés.

3.2.6 Vlera natyrore

Vlera natyrore totale pérmbledh gjithé vlerat e analizuara mé sipér si vlera e mbulesés sé tokés, e
vegjetacionit, habitateve natyrore dhe e llojeve té kafshéve. Pér secilin kuadrat t€ rrjetit kuadratik
vlera totale llogaritet si shumatore e gjithé vlerave té pérmendura mé sipér. Rezultati final
normalizohet sipas formulés x; norma = (Xi — Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat e normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiqet té gjejé
grupime natyrore té t€ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. N€ rastin e vlerés totale natyrore
klasat jané ndaré si mé poshté:
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Klasa | — Pak ¢ Réndésishme — Vlerat 0.0000 - 0.281605
Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.281606 - 0.524382
Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — 0.524383 - 1.0000
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FIGURA 12. HARTA E VLERES TOTALE NATYRORE
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Nga analiza e rezultateve tregon se vetém njé pjesé e vogél e territorit té zonés sé mbrojtur (14%)
vlerésohet si shumé e réndésishme pér ruajtjen e vlerave natyrore ndérkohé qé pjesa mé e madhe e
territorit (59%) paragitet si pak e réndésishme pér ruajtjen e vlerave natyrore.
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FIGURA 13. HARTA E VLERES TOTALE NATYRORE KRAHASUAR ME ZONIMIN E PARKUT
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Eshté me interes t& vérejmé se zonat e klasifikuara si shumé té réndésishme, jané mé té gjera se
sipérfagja e zonés gendrore té parkut natyror Ligeni i Shkodrés, ¢cka do té thoté se zoonimi i parkut
ka 1&éné jashté zonés gendrore zona mé rendési pér ruajtjen e vlerave natyrore té késaj zone té
mbrojtur (shiko hartén ¢ zonimit).

Vlera totale natyrore

Pak e réndésishme = pesatarisht e réndésishme = Shumé e réndésishme

FIGURA 14. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE VLERESIMIT TE VLERES NATYRORE

3.3 Presionet/Kércénimet

Vlerésimi i1 kércénimeve u realizua né bashképunim me palét e interesuara. Identifikimi dhe lidhja
e kércénimeve me vlerat éshté realizuar duke identifikuar pérdoruesit, sjelljet e tyre dhe shkaqet
kryesore té sjelljes. Identifikimi i shkageve kryesore té sjelljes éshté i nevojshém pér identifikimin
e objektivave dhe veprimtarive t€ menaxhimit dhe ruajtjes sé vlerave natyrore.

Ligeni Shkodrés éshté ligen i cekté dhe prandaj aktivitetet njerézor ndikojné direkt mbi situatén
ekologjike dhe ecutrofikimin e tij. Ndér faktorét kryesoré kércénues pér Ligenin e Shkodrés
pérmendim:

e Ndryshimet klimatike té shoqéruara me reshje té shumta né intervale kohe té shkurta, ose
me thatésiré té zgjatur;

e Luhatjet sezonale dhe vjetore t& ujit né ligen, disa here t&€ shoqéruara me pérmbytje té
fshatrave dhe tokave té pjesés jugore té ligenit dhe pérgjaté Lumit Buna;

e Frozioni i favorizuar nga terrenet gélgerore té pjerréta dhe shumé té pjerréta dhe nga
mbulesa bimore e varfér, ose e pérkeqésuar;

e Shkarkimi i léndéve toksike, si piralena, fenolet, hidroksidet e tjeré, veganérisht té
pranishme né fushat e Zetés, fushat ¢ Mbishkodrés dhe né ujérat ¢ zeza, qé pérmes
zinxhiréve ushqimor merren nga njeriu dhe shkaktojné sémundje t&é sistemit skeletik,
respirator, gjenital, endokrin etj;

e Eutrofikimi kultural i shkaktuar nga aktiviteti njerézor (mbetjet e ngurta organike, ujérat e
fermave bujgésore dhe blegtorale, ujérat urbane dhe ujérat ¢ zeza t€ pasura me 1&ndé
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ushqyese ose nutrienté, té cilat hyjné ligen kryesisht pérmes afluentéve dhe pérmbytjeve té
Ultésirés Zeta-Shkodér etj.).

Ndikimi i kétyre faktoréve lidhet ngushtésisht me njé séré aktivitetesh socio-ekonomike té kryera
nga komunitete té¢ ndryshme gé jetojné pérgjaté brigjeve té Ligenit té Shkodrés. Disa nga kéto
aktivitete, té analizuara mé poshté e té marra né konsideraté gjaté vlerésimit t& kércénimeve ndaj
burimeve natyrore né Parkun Natyror Ligeni i Shkodrés, jané:

e Infrastruktura rrugore,

e Peshkimi i pa kontrolluar (pérfshiré edhe aktivitete ilegale dhe peshkim me mjete
shfarosése),

e Démtimi i bimésisé sé bregut nga kullotja intensive,

e Aktivitetet turistike,

e Zjarret.

3.3.1 Infrastruktura rrugore

Rrjeti rrugor éshté njé mbéshtetés i zhvillimit t€ zonés pasi lehtéson aksesin dhe 1évizjen e liré té
njerézve dhe mallrave. Pikérisht, pér kété géllim, shtrirja dhe tipologjia e rrjetit rrugor mund té
konsiderohet si kércénim pér vlerat natyrore. Rruga kombétare Shkodér Hani i Hotit (43 km)
shkon pothuajse paralel me kufirin lindor t& Parkut Natyror Ligeni i Shkodrés. Ndérkohé qé linja
hekurudhore Shkodér-Bajzé-Hani 1 Hotit (39.55 km) pércakton né pjesén mé t€ madhe kufirin
lindor té parkut. Né brendési t€ zonés sé mbrojtur ka vetém rrugé rajonale dytésore (60.5 km) dhe
rrugé sezonale (9.7 km).

Pér té vlerésuar efektin e rrugéve mbi vlerat natyrore té parkut kemi marré njé zoné buferike
pérgjaté gjithé gjatésisé sé rrugéve qé shtrihen brenda parkut. Gjerésia e zonés buferike ndryshon
sipas kategorisé sé rrugés, bazuar né parimin qé sa mé e miré€ rruga aq mé shumé akses siguron ajo
né zoné dhe mé larg shkon edhe ndikimi i saj. N& kété kuadér, vlerat e pérdorura pér gjerésiné e
zonés buferike sipas kategorisé sé rrugés jané si mé poshté:

e Rrugé kombétare t€ asfaltuara 1000 m né ¢do ané té rrugés

e Hekurudhé 1000 m né ¢do ané té linjés
e Rrugé dytésore me gakéll 500 m né ¢do ané té rrugés
e Rrugé sezonale 250 m né ¢do ané té rrugés

Harta e méposhtme tregon zonat qé preken nga ndikimi i infrastrukturés rrugore.

Pérveg infrastrukturés rrugore ndikim té réndésishém mbi vlerat natyrore kané edhe zonat e
banuara, veganérisht ato t& zonave rurale té cilat kané pasur njé zhvillim urban tepér kaotik né 20
vitet e fundit. Pér kété arsye, vérehet njé shpérndarje e gjeré e ndértimeve edhe pse me intensitet té
ulét dhe jo t&€ organizuar né gendra t€ miréfillta urbane.

3.3.2 Peshkimi i pakontrolluar

Né dy-tre dekadat e fundit peshkimi né Ligenin e Shkodrés ka gené shpesh jashté kontrollit.
Peshkimi béhet me mjete shfarosése, né kohén e riprodhimit dhe nga persona pa licenca. Kéto
dukuri kané démtuar ndjeshém zhvillimin normal té stokut té peshqve. Njé ndikim negativ mbi
sasiné dhe strukturén e llojeve té peshqve, vecanérisht té llojeve té tregut, ka sjellé edhe periudha e
shkurtér e ndalimit té peshkimit né Ligen, nga 15 Prill deri né 15 Maj pér té gjitha llojet.
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Moszbatimi korrekt pér njé periudhé té gjaté i kritereve té mésipérme, ka démtuar strukturat e
zinxhiréve ushqimoré dhe popullatat e peshqve, duke guar né prishjen e strukturés llojore t&
resurseve peshkore, dhe rénie & prodhimit né pérgjithési. Aktualisht né Ligen dominojné speciet ¢
peshqve jo cilésore, si karasi (Carassius gibelio) dhe sharmaku (Perca fluviatilis).
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FIGURA 15. HARTA E NDIKIMIT TE RRJETIT RRUGOR DHE ZONAT URBANE
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Pérmirésimi 1 situatés sé stokut té peshkut né Ligenin e Shkodrés kérkon marrjen e njé séré
masash komplekse si mé poshté:

e 1€ béhet njé vlerésim i stokut t& peshkut né Ligen nga eksperté pérkatés, dhe mbi kété bazé
té pércaktohet sasia dhe mosha e peshkut qé do té€ peshkohet pér ¢do lloj dhe té
respektohen né ményré korrekte koha e peshkimit dhe mjetet e peshkimit.

e (& hartohen né bashképunim me shtetin malazez marréveshje dhe plane t€ integruara té
menaxhimit té peshkimit né Ligen dhe Lumin Buna, né ményré qé té dy shtetet té heqin
kufirin shtetéror pér peshkim dhe t&€ zbatohen té njéjtat ligje, rregulla dhe standarde si¢ i
kané vendosur shtetet evropiane pér ligenet ndérkufitare.

3.3.3 Kullotja

Blegtoria éshté njé komponent i réndésishém 1 aspekteve ekonomike dhe shogérore né zonén ¢
Shkodrés. Prodhimi blegtoral pérbén rreth 50% té prodhimit total bujgésor né rang garku. Pér sa i
pérket strukturés sé blegtorisé, né zonén e Shkodrés, 71% e pérbéjné bagétité e imta. Prodhimi
blegtoral éshté i bazuar kryesisht né ekonomi familjare, me 90% té fermave & zhvillojné
aktivitetet e tyre bazuar vetém né puné t€ familjes. Prirja e pérgjithshme e fermeréve &shté
mbaréshtimi i gjedhit dhe té imétave, por edhe i derrave, pulave dhe i bletéve. Né zonat pérreth
Ligenit (njésité administrative Rrethina, Gruemiré, Koplik Qendér dhe Kastrat) mbaréshtohen
aférsisht 7500 kreré lopé, 14000 kreré dele dhe 1800 kreré dhi, 4500 derra, 4500 koshere bletésh
etj.

Pérgjithésisht praktikohet mbaréshtimi i gjedhit né tufat té vogla, nén 50 krer€, duke pérbéré njé
shqgetésim mjedisor nga piképamja e mbi kullotjes né livadhet e pjesés lindore té Ligenit. Shumica
¢ fermave me t& iméta (dele dhe dhi) jané ferma pér veté-furnizim, té vogla, me njé mesatare prej
afro 20 dele/dhi. Shumica e fermave kané teknologji disi primitive dhe pajisje t€ vjetruara. Fermat
blegtorale nuk aplikojné praktikat e duhura té menaxhimit t&€ mbeturinave, té ruajtjes se plehut dhe
trajtimit té tyre. Vetém pak ferma né zoné jané té specializuara pér industriné e pérpunimit té
quméshtit, né pérputhje me standardet e BE.

Zonat kryesore t€ kullotjes nga lopét dhe delet ndodhen né pjesén lindore t€ Ligenit, ose livadhet
dhe fusha e Mbishkodrés, ndérsa dhité kulloten né pjesén peréndimore té Ligenit, ose nga fshati i
Paqes deri né Zogaj, dhe né kodrat veri-peréndimore té Ligenit, nga Kosani deri Kushe té Hotit.

Sistemet e té ushqyerit té t€ imétave jané kryesisht sisteme ekstensive, me zhvendosje sezonale 4 —
5 muaj, sisteme kullotje mbi livadhe té pérhershme, mbi kullota t&€ pérhershme prané banesave,
kullotje né kullota malore né largési té shkurtra, por qé kthehen né mbrémje.

Kullotja intensive démton bimésing, rrit erozionin e tokave pérreth Ligenit dhe shton sasiné e
ushqyesve né toké né ujé dhe né sedimente, duke pérshpejtuar procesin e eutrofikimit t& ujérave té
Ligenit.

Vitet e fundit vérehet njé rénie e numrit t& kreréve dhe njé reduktim apo njé largim nga tradita ¢
shtegtimit sezonal (transhumanca).

3.3.4 Turizmi

Shkodra éshté rajoni g€ ka burime té pasura natyrore, qé ofrojné njé potencial t& larté t& turizmit
natyror. Turizmi né Shkodér éshté kryesisht sezonal, né muajt Qershor-Gusht dhe zhvillohet né
pjesén peréndimore t€ Liqenit t€ Shkodrés. Shiroka dhe Zogaj jané dy fshatra qé gjenden né
bregun peréndimor té€ Ligenit t&¢ Shkodrés, njihen si zona té vjetra turistike, duke oftuar njé klimé
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kurative, pér shkak se gjenden midis Malit t&€ Taraboshit dhe Ligenit. Pérve¢ Shirokés dhe Zogaj
né bregun peréndimor, dhe Stérbeqi dhe Gashaj né bregun lindor Prané dhe pérreth Ligenit
gjenden gjithashtu qyteti 1 Shkodrés, 1 Koplikut, i Bajz&s, i Podgoricés, 1 Tuzit, fshatra me pamje
mjaft t& bukura dhe térheqése. Jo shumé larg nga Shkodra ndodhen edhe disa vende, apo pika
turistike malore, si Razma, Boga, Ducaj, Thethi, Lépusha, Vermoshi etj. Shumé prej brigjeve té
Ligenit jané té pérshtatshme pér plazhe.

Turizmi né Ligen mund té lidhet me turizmin rekreativ né Detin Adriatik dhe turizmin malor né
pikat turistike malore, si Bogé, Razém, Theth etj. Né Ligenin e Shkodrés jané kushtet pér
zhvillimin e turizmit t€ kombinuar, stacionar edhe tranzitor, veror dhe gjithévjetor, duke zhvilluar:

e peshkimin sportiv,

e vrojtimin dhe fotografimin e shpendéve

e sportet ujore,

e rekreacionin dhe plazhin né brigjet e ligenit,
e turizmin kulturor,

e turizmin historik;

Pér zhvillimin e njé turizmi t€ géndrueshém né€ zonén e Ligenit, krahas disa masave q¢& duhen
marrg, s€ pari duhet té menaxhohen derdhjet e ujérave té zeza né disa pika t€ ligenit dhe té
reduktohet sasia e mbetjeve té ngurta pérgjaté bregut té ligenit, si dhe t& pérdoren né Liqen sa té
jeté e mundur mjetet transportuese elektrike (me bateri) né vend té€ mjeteve motorike me
karburant.

3.3.5 Zjarret

Neé Rajonin e Shkodrés, zjarret kané njé frekuencé t€ larté, nga 2 deri né 15 vatra zjarrit né vit. Mé
shpesh ato ndodhin né Luginén e Shkrelit (Bzheté, Razém dhe Bogé). Zjarret pérreth Ligenit té
Shkodrés, jané mé té shpeshta né Malin e Taraboshit, kryesisht mbi fshatin e Pages dhe mbi
Shiroké e Zogaj, dhe mé té rralla né Kodrat e Moksetit, ose Gashaj — Kushe e Hotit. Pothuajse ¢do
vit shfagen 2-3 vatra zjarrit mbi fshatin ¢ Pages dhe mbi Shiroké gjaté muajve korrik dhe Gusht
duke djegur druré pishe té zezé&, shkurre, gjysméshkurre, kullota me bimési barishtore dhe me
shumé lloje té faunés egér. Vatra mé ¢ madhe ¢ zjarrit né Malin e Taraboshit, gjaté 10 viteve té
fundit ka gené me 30 Shtator t& vitit 2015, ku u dogjén afro 30 hektaré me druré dhe shkurre.
Zjarre me madhési mbi 10 hektaré né Malin e Taraboshit kané ndodhur edhe me 22 Gusht 2020
dhe me 5 Gusht 2021. Edhe né Kodra e Tepes ka pasur njé vatér t€ madhe zjarrit né vitin 2017,
duke rrezikuar edhe shtépité banimit. Po késhtu, né kodrat mbi fshatin Bardhaj me 10 Korrik 2017
dhe me 8 Gusht 2022 jané djegur dhjetéra hektaré me shkurre.

Ndikimi kryesor i zjarreve éshté reduktimi i mbulesés vegjetative, vecanérisht né sipérfaget pyjore,
ekspozimi i sipérfages dhe rritja e shkallés sé erozionit té tokés.

3.3.6 Té tjera

Vlerésohet se ndértimi i hidrocentraleve té médhenj né lumin Drin ka ndryshuar dinamikén
natyrore té rrjedhjes s€ lumit me zbritje t€ nivelit mesatar dhe maksimal t€ nivelit t& ujit né Ligen
duke ndikuar negativisht mbi biodiversitetin, sepse shkaktojné humbjen ose tjetérsimin e
habitateve té riprodhimit té disa specieve té peshqve dhe specieve té tjera ujore, dhe pengojné
shtegtimin e shumé specieve té peshqve dhe specieve té tjera ujore. S
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Démtimi i sipérfageve ligatinore natyrore s€ bashku me bimésiné pyjore aluvionale (shelgje, plepa,
marina etj.) dhe bimésiné emergjente (kallamishte, zhavare, frysa, zunkthe etj) pérgjaté brigjeve té
Ligenit, ka sjell shkatérrimin e habitateve té riprodhimit t€ shumé specieve ujore, si té peshqve dhe
pér mé tepér té shpendéve ujoré. Bimésia drunore dhe barishtore e bregut té ligenit ka pésuar
démtime t€ médha né periudhén e monizmit. Bazuar né politikat izolimit, jané tjetérsua sipérfaqe
té médha té habitateve ligatinore pérgjaté bregut té ligenit, duke démtuar pyjet breg-lumore dhe
bimésiné emergjente t€ bregut. Démtime t€ bimésisé sé bregut, pavarésisht se né pérmasa mé té
vogla jané raportuar edhe pas viteve 90-t€, kryesisht pér arsye t& problemeve qé ka mbartur
periudha e tranzicionit, si varféria, papunésia, mungesa e politikave mjedisore, mungesa e
strategjive dhe programeve pér mbrojtjen e mjedisit dhe biodiversitetit, etj.

Né brigjet e Ligenit, deri para disa vitesh &shté ushtruar né shumé raste njé gjueti ilegale e
shpendéve. Kjo ka ndikuar né njé rénie t&€ numrit té shpendéve ujoré té ligenit, ve¢anérisht té atyre
migruese té kérkuar nga gjuetarét, si rosat, patat etj. Natyrisht q&, né rénien ¢ numrit t€ shpendéve
yjoré né Ligenin e Shkodrés ka ndikuar edhe gjuetia ¢ pakontrolluar edhe né vende té tjera mé té
cilat komunikojné popullatat e Ligenit, si Rezervati i Velipojés, Delta e Bunés, Lumi Drin, Laguna
e Kune - Vainit e mé gjeré.

Ndalimi ligjor i gjuetisé né Zonat e Mbrojtura dhe masat pér disiplinimin e gjuetisé né pérgjithési,
forcimi i kontrollit nga administrata e zonave t€ mbrojtura, orientimi ambientalist i Shoqatés sé
Gjuetaréve dhe i shoqérisé civile, kané ndikuar né shtimin e numrit t& shpendéve né ligen dhe
frekuentimin e shpeshté té ligenit nga pelikani kagurrel (Pelicanus crispus) gjaté viteve t€ fundit.

Vitet e fundit jané regjistruar temperature mé t€ larta mé pak reshje gjaté verés, por mé shumé
reshje dhe pérmbytje gjaté stinéve dimér-pranveré, té cilat synojné t€ intensifikohen né té
ardhmen. Pérmbytjet dhe erozioni shogérohen me prurje t&€ ngurta organike té pasura me Azot e
Fosfor, me pasoja zhvillimin e bimésisé, cektésimin e Ligenit dhe eutrofikimin e ujérave té
Ligenit. Po késhtu, edhe prurjet e ngurta organike dhe té léngéta, qé sillen né Ligen pérmes
afluentéve (Vija e Vrakés, Pérroj i Banushit, Pérroi i Thaté etj.) dhe drenimit nga fermat bujgésore,
nga shkarkimet urbane s¢ bashku me ujérat ¢ zeza, jané shumé té pasura me ushqyes (azot dhe
fosfor), dhe shkaktojné gjithashtu njé rritje dhe pérshpejtim té eutrofikimit t& Liqenit. S& bashku
me ujérat ¢ zeza, né Ligen hyjné edhe detergjentet e ndryshém, té cilat krahas shpejtimit t&
eutrofikimit, pérbéjné njé rrezik serioz pér gjallesat e Ligenit dhe pér shéndetin e njerézve. Né
Ligen hyjné ujérat e zeza t€ qyteteve malazeze dhe t€ dy qyteteve tona (Koplik e Bajzé), té disa
fshatrave pérreth Ligenit, dhe ndonjé rast edhe té qytetit t& Shkodrés. Shkarkimet e ujérave té zeza
parashikohet té rriten si rezultat e shtimit té popullsisé dhe zhvillimit t€ turizmit pérgjaté brigjeve
té Ligenit. Po késhtu parashikohet té rritet edhe pérdorimi i plehrave kimike né pellgun e Ligenit
né té€ ardhmen.

Gjaté viteve 80-t&, né Ligenin e Shkodrés éshté zbatuar hedhja e rasatit té 9 llojeve té peshqve té
panjohura pér Ligenin (amuri, ballgjani, pédhémbza, karasi etj). Prej vitit 1990 ky proces &éshté
ndaluar dhe popullatat e tyre jané rralluar ndjeshém, me pérjashtim té karasit prusian (Carassius
gibelio), 1 cili i éshté pérshtatur shumé miré kushteve eko-hidrologjike té ligenit. Dy-tre dekadat e
fundit, né Ligenin ¢ Shkodrés ka hyré sharmaku (Perca fluviatilis), duke u pérshtatur miré dhe
duke u shtuar shumé. Sharmaku éshté mjaft rezistent, shtohet lehté dhe ka aftési t&€ madhe
introduktuese. Ky sé bashku me karasin jané dy prej specieve té réndésishme té tregut té peshkut,
qé€ zihet né€ Ligen. Njé zhvillim i dukshém éshté vené re edhe tek dy lloje té tjera t& introduktuara,
notaku (Pseudorasbora parva) dhe barkulecit (Gambusia holbrooki). Ky zhvillim i shpejté i kétyre
llojeve té huaja ka ndikuar ndjeshém né ndryshimin e strukturés sé popullatave té llojeve vendase.
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Dukuri té introduktimit té specie té huaja éshté vérejtur edhe tek disa specie bimore tokésore dhe
ujore. Késhtu, prej dekadash ka hyré dhe &éshté zhvilluar shumé karthi (Admorpha fruticosa), njé
shkurre me origjiné nga Amerika, e cila ka pushtuar hapésira t&¢ médha pérgjaté brigjeve t& Ligenit
(veganérisht bregut lindor) dhe t€ Lumit Buna, duke zévendésuar specie vendase.

e, , l‘;
.
_;,....-(

.' i y .

- d ‘

f
#

[ Kufiri RNM Ligeni i Shkodres

anm,_

"’"'-' et i‘fil.f,

FIGURA 146. HARTA E ZONAVE QE NDIKOHEN NGA AKTIVITETET KRYESORE
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Dekadén e fundit kané hyré dhe po pérhapen me shpejtési edhe tre specie barishtore me origjiné
nga Amerika ¢ Veriut: dy specie ujore makrofite, (Elodea canadensis, E. nuttallii), q¢ kané
pushtuar sipérfaqe t€ médha té habitateve ujore né Lumin Buna dhe né pjesén jugore t& Ligenit
duke krijuar masa t€ dendura bimore dhe njé specie tokésore, (Ambrosia artemisifolia), q¢ &shté
pérhapur pérgjaté brigjeve lindore t&€ Ligenit. Mendohet se né pérhapjen dhe zhvillimin e shpejté té
tyre ka ndikuar ndotja e ujit dhe ngrohja globale.

Véshtirésia né gjeo-referencimin e kétyre kércénimeve e bén t€ pamundur pérfshirjen e tyre né
analizén e pérgjithshme té kércénimeve ndaj vlerave natyrore.

3.3.7 Harta totale e kércénimeve

Harta totale e kércénimeve tregon né ményré té pérmbledhur t& gjitha zonat qé ndikohen nga
aktivitetet ¢ ndryshme & zhvillohen brenda parkut. Pér pérgatitien ¢ késaj harte secilin nga
kércénimet e kemi vlerésuar si t& pranishém (1) ose jo té pranishém (0) pér ¢do kuadrat té rrjetit
kuadratik. M& pas té gjitha vlerat e kércénimeve té ndryshme jané mbledhur pér secilin kuadrat
Vlera nominale qé ka rezultuar éshté normalizuar sipas formulés X; normal = (Xi — Min(x))/(Max(x) —
Min(x)). Vlerat e normalizuara jané klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor
(Jenks, 1967), i cili pérpiqget t€ gjejé grupime natyrore té€ t€ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé
rezultojné kané variacion maksimal midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do
klase. Né rastin e vlerés totale natyrore klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa | — Pak e Rrezikuar — Vlerat 0.0000 - 0.312476
e Klasa 2 — Mesatarisht e Rrezikuar —Vlerat 0.312477 - 0.611261
o Klasa 3 — Shumé e Rrezikuar —Vlerat 0.611262 - 1.0000

Nga analiza e rezultateve vérchet se pjesa mé e madhe e territorit t€ parkut éshté pak (39%) ose
mesatarisht (52%) e rrezikuar nga kércénimet q¢ jané marré né konsideraté pér kété analizé.
Ndérkohé qé vetém 9% e territorit t€ zonés sé mbrojtur éshté klasifikuar si shumé e rrezikuar.

Vlera totale e rrezikut

Pak e rrezikuar » Mesatarisht e rrezikuar = Shumé e rrezikuar

FIGURA 17. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE RREZIKUT
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Pjesa mé e madhe e zonave té klasifikuara si “Shumé té rrezikuara™ ndodhen né pjesén jugore t&
parkut, pérgjaté rrugés pér né Shiroké e Zogaj, ku jané pérqendruar edhe aktivitetet kryesore
turistike ¢ té peshkimit. Njékohésisht, disa zona shumé té rrezikuara jané edhe né pjesén gendrore
te bregut lindor t€ ligenit ku mbizotéron kullotja e livadheve breg-lumore dhe peshkimi.

iy - 10.000000 - 0.312476
= 0.312477-0.611261

I : 1 0611262 - 1.000000
. T

FIGURA 18. HARTA E VLERES SE KERCENIMEVE
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3.4 Harta analitike

Kombinimi i hartés totale t€ vlerave me hartén totale t€ rrezikut evidenton zonat me vlera té larta
natyrore t&€ cilat nuk kércénohen nga aktivitetet ekonomike té banoréve qé pérdorin burimet
natyrore. Vlera e secilit kuadrat né rrjetin kuadrtik pércaktohet nga rezultati i diferencés Vfinae =
Viat = Viércénime. Edhen né kété rast vlerat nominale (ku pérfshihen edhe vlera negative) jané
normalizuar sipas formulés XjNema = (xi— Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat ¢ normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiqet té gjejé
grupime natyrore té té dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. N€ rastin e vlerés totale natyrore
klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Pérshtatshme — Vlerat 0.000000 - 0.258068
o Klasa 2 — Mesatarisht ¢ Pérshtatshme — Vlerat 0.258069 - 0.485319
e Klasa 3 — Shumé e Pérshtatshme — Vlerat 0.485320 - 1.000000

Analiza e rezultateve tregon se rreth dy t€ pestat (39%) e territorit t€ zonés s€ mbrojtur jané shumé
té pérshtatshme pér ruajtjen e vlerave natyrore pasi pérfshin territore me vlera natyrore qé jané pak
té rrezikuar nga aktivitetet apo pérdorimet njerézore. Ndérkohé qé edhe njé e pesta e territorit
(21%), klasifikuar si mesatarisht e pérshtatshme, mund t€ pérdoret pér ruajtjen e natyrés duke
menaxhuar e kontrolluar me kujdes aktivitetet dhe pérdorimet e burimeve natyrore qé ndodhin
brenda saj. Nga ana tjetér, 40% e territorit €shté klasifikuar si pak e pérshtatshme pér ruajtjen e
natyrés, pér shkak té vlerave té munguara natyrore dhe/ose kércénimit serioz nga aktivitetet
njerézore.

Vlera e pérshtatshmérisé pér rugjtien e natyrés

Pak e pérshtatshme = Mesatarisht e pérshtatshme = Shumé e pérshtatshme

FIGURA 19. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE PERSHTATSHMERISE PER RUAJTJEN E
NATYRES
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FIGURA 20. HARTA E PERSHTATSHMERISE PER RUAJTJEN E NATYRES (VLERA TOTALE)

Bazuar né rezultatet e analizés sé mésipérme, pér zonén e ligenit té Shkodrés do té propozonim tre
apo katér zonat t& veganta pér tu shpallur si pjesé e rrjetit Natura 2000. Zona e paré dhe mé e
madhe né sipérfaqe, pérfshin pjesén gendrore dhe veriperéndimore t& Ligenit t& Shkodrés. Kjo
zoné pérfshin mjedise t& pérshtatshme pér ruajtjen e shumé llojeve té peshqve dhe t& shpendéve
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ujoré e si e tillé do té propozohet edhe si SPA (Direktiva e Shpendéve) edhe si SCI (Direktiva ¢
Habitateve). Zona e propozuar ka njé sipérfaqe t& pérafert prej 6,942 ha.

FIGURA 21. KUFIRI | PROPOZUAR PER ZONEN NATURA 2000
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Zona e dyté pérfshin habitatet breg-lumore né pjesén veriore té ligenit, ku pérfshihen disa habitate
té€ réndésishme komunitare, té cilat veg t€ tjerash jané té réndésishme edhe pér shumimin ¢ disa
llojeve té peshqgve t€ zonés. Zona e propozuar ka njé sipérfage té pérafért prej 3,677 ha. Zona e
treté pérfshin livadhet dhe habitate breg-lumore né pjesén juglindore té ligenit, prané qytetit t&
Shkodrés, té cilat gjithashtu jané té réndésishme si pér disa lloje peshqish ashtu edhe pér shpendét
ujoré qé popullojné ligenin. Sipérfaqja e késaj zone té propozuar éshté 1,225 ha.

Zona e katért shtrihet kryesisht pérgjaté Malit t&¢ Taraboshit dhe pérfshin habitate t€ veganta
kullosore e shkémbore té listuar né anekset e Direktivés sé Habitateve. Kjo zong mund té pérfshijé
edhe njé pjesé t& bregut té ligenit prané fshatit Zogaj, e cila paraqet vlera t€ larta natyrore.
Sipérfaqja e pérafért e késaj zone &shté 1,543 ha.

Me interes &shté edhe harta e zonave t€ konfliktit, e cila tregon zonat qé kané vlera té larta natyrore
por g€ kércénohen seriozisht nga aktivitetet dhe pérdorimet njerézore. Identifikimi i zonave t&
konfliktit éshté béré duke krahasuar rezultatet e vlerés natyrore me rezultatet e kércénimeve, sipas
pércaktimeve té tabelés sé méposhtme.

TABELA 8. IDENTIFIKIMI | ZONAVE TE KONFLIKTIT

Vlera natyrore Kércénimet Konflikti Numri i % territorit
kuadrateve
Shumeé e larté Shumé e rrezikuar I larté 14 5%
Shumé e larté Mesatarisht e rrezikuar I larté 18 6%
Shumé e larté Pak e rrezikuar [ Ulét 11 4%
Mesatare Shumé e rrezikuar I Larté 10 3%
Mesatare Mesatarisht e rrezikuar Mesatar 38 13%
Mesatare Pak e rrezikuar I Ulét 32 11%
E Ulét Shumé e rrezikuar I Ulét 3 1%
E Ulét Mesatarisht e rrezikuar [ Ulét 100 33%
E Ulét Pak e rrezikuar [ Ulét 74 25%

Konflikti midis ruajtjes dhe pérdorimit t& burimeve natyrore

s Konflikt i larté
Konflikt i moderuar

» Konflikt | ulet

FIGURA 22. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE KONFLIKTIT
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FIGURA 23. KUFIRI | PROPOZUAR PER ZONEN NATURA 2000 ME ZONAT E KONFLIKTIT

Normalisht qé né shumicén e territorit t€ zonés sé mbrojtur (73%) nuk ka konflikte midis ruajtjes
sé vlerave natyrore dhe aktiviteteve apo pérdorimeve njerézore té kétyre vlerave. Vetém 14% e
territorit éshté klasifikuar si zona ku mund té keté konflikte serioze midis ruajtjes dhe pérdorimit té
burimeve natyrore. Sidoqofté, nisur nga lloji dhe natyra e aktiviteteve apo kércénimeve &
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analizuara, vlerésojmé g€ njé angazhim i kujdesshém dhe kontroll mé i miré i territorit nga
administrata e zonave t€ mbrojtura si dhe njé ndérgjegjésim mé i miré i banoréve pér vlerat ¢
réndésishme t&€ zonés do té kontribuonte ndjeshém né uljen e konflikteve dhe garantimin e ruajtjes
s€ vlerave natyrore.

Nga katér zonat e propozuara pér tu pérfshiré né rrjetin Natura 2000, zona e treté dhe e katért kané
mé shumé sipérfage ku konflikti midis ruajtjes sé vlerave natyrore dhe pérdorimit té€ tyre nga
komunitetet lokale éshté i larté. Megjithaté, nése do té pérjashtonim kéto zona nga sipérfagja e
propozuar pér Natura 2000, do té humbasim mundésiné e ruajtjes sé disa habitateve shumé
specifiké e té réndésishém (habitate breg-lumore e malore) qé pérdoren nga njé numér i madh e i
larmishém kafshésh té egra.

Neg kété kuadér €shté e domosdoshme t&€ punohet pér zbutjen e konflikteve midis ruajtjes s€ vlerave
natyrore dhe pérdorimit té tyre nga banorét. Menaxhimi i zonés Natura 2000 do té kérkonte njé
bashképunim mé t& ngushté¢ me palét e interesuara dhe specifikisht me pérdoruesit e burimeve
natyrore né zoné pér t& minimizuar ndikimin e aktiviteteve té€ tyre mbi vlerat natyrore té zonés
duke garantuar statusin e favorshém té ruajtjes pér llojet dhe habitatet e réndésishme. Pikérisht ky
do té jeté njé nga qéllimet kryesore té takimit té€ dyté me palét e interesuara né zoné.

4 Procesi pjeseémarrées

Procesi i identifikimit dhe analizés sé€ vlerave natyrore, kércénimeve dhe presioneve aktuale e
potenciale ndaj tyre &shté i réndésishém pér t€ kuptuar né shumé mbi masat dhe aktivitetet ¢
mundshme t€ ruajtjes sé natyrés qé duhen zbatuar né zoné. Pjesémarrja e gjithé aktoréve t&
interesuar né kété proces i jep njé vleré té vecanté pérpjekjeve pér t€ ruajtur t€ pandryshuar
trashégiminé natyrore, si né nivel lokal ashtu edhe né até kombétar/ndérkombétar.

4.1 Takimii paré

Takimi i paré me aktorét éshté zhvilluar n€ x.xx.2023 né Shkodér, né mjediset e restorant Alder.
Lista e pjesémarrésve u pérgatit duke marré parasysh njé bazé t€ gjeré té paléve té interesuara,
duke pérfshiré vendimmarrésit né nivel lokal, stafin e administratés sé zonés sé mbrojtur,
pérfaqésuesit e komunitetit lokal dhe pérdoruesit e burimeve lokale.

Né kété takim pjesémarrésit u informuan fillimisht mbi parimet bazé t& konceptit Natura 2000,
réndésia, pérfitimet dhe detyrimet qé rrjedhin prej saj. Ata u njohén me kuadrin ligjor lidhur me
rrjetin Natura 2000, si dhe hapat qé duhet t€ ndérmerren nga vendet kandidate gjaté procesit té
harmonizimit t€ direktivave t¢ BE-sé. Direktiva e Habitateve synon ruajtjen afatgjaté té
biodiversitetit duke marré parasysh kérkesat ekonomike, sociale, kulturore dhe rajonale. Praktikat
e mira t€ menaxhimit té zonave Natura 2000 forcojné lidhjet midis trashégimisé natyrore dhe
kulturore né BE dhe krijojné mundési shtesé pér aktivitete ekonomike qé pérdorin burime natyrore
(turizmi mjedisor, aktivitete né natyré, promovimi i produkteve lokale, etj.) dhe krijojné vende té
reja pune e té ardhura shtesé pér banorét e zonés. Gjithashtu, pjesémarrésit u njohén edhe me
mundé&sité e financimit pér zonat Natura 2000. BE ka njé séré programesh qé mund té mbéshtesin
aktivitete pér menaxhimi, ruajtjen dhe promovimin e zonave Natura 2000, si programi LIFE (nén-
programi Nature), Fondi Bujqésor Evropian pér Zhvillimin Rural (EAFRD), Fondi Evropian i
Zhvillimit Rajonal (ERDF), Fondi Social Evropian (ESF), Fondi Evropian i Marinés dhe
Peshkimit (EMFF), etj. Programi Horizon 2020 mund té ofrojé fonde pér aktivitete lidhur me
kérkimin shkencor, inovacionin dhe zhvillimin e njohurive.
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Sidoqofté, elementi kryesor i takimit ishte shpjegimi dhe ilustrimi i koncepteve dhe hapave qé do
té ndigen gjaté zbatimit t&é Qasjes Inovative me Pjesémarrje bazuar né Ekosistem. Pjesémarrésit u
njohén me t& dhénat paraprake t& grumbulluara pér zonén dhe diskutuan gjerésisht pér identifikimi
hapésinor t€ vlerave natyrore dhe kulturore dhe presioneve dhe kércénimeve té lidhura me to.
Gjaté takimit u mblodhén sugjerime dhe informacione t€ vlefshme nga palét pjesémarrése mbi
vlerat e biodiversitetit té cilat jané pérdorur né studimet ekologjike té ekspertéve lokalé dhe kané
ndihmuar né analizimin e métejshém t€ t€ dhénave. TE gjitha t€ dhénat e mbledhura u
gjeoreferencuan dhe digjitaliznan né GIS.

Gjaté takimit u diskutua edhe pér listén e aktoréve t€ interesuar pér pérdorimin dhe ruajtjen e
burimeve natyrore t€ zonés, dhe pjesémarrésit dhané sugjerime mjaft t&€ vlefshme pér zgjerimin e
listés s¢ aktoréve dhe institucioneve té interesuara dhe rolin/angazhimin e tyre né pércaktimin dhe
menaxhimin e zonés Natyra 2000.

Vec sa mé sipér, eksperti lokal, Prof. Dr. Marash Rakaj, ka zhvilluar njé séré takimesh dypaléshe
me institucione dhe aktorg t€ tjeré lokalé pér t& diskutuar mbi vlerat natyrore dhe kércénimet ndaj
kétyre vlerave né Parkun Natyror Ligeni i Shkodrés.

4.2 Takimii dyté

Takimi i dyté u zhvillua né tetor 2023 dhe u fokusua drejtpérdrejt né diskutimet konsultative midis
pjesémarrésve mbi bashké shqyrtimin e rezultateve t€ grumbulluara dhe té analizuara deri mé tani.
Njé séré prezantimesh mbi vlerat natyrore t€ identifikuara brenda zonés sé studimit iu paraqitén
pjesémarrésve, té cilét diskutuan mbi vlerat natyrore té identifikuara (habitatet, speciet bimore dhe
shtazore) dhe identifikimin e pérfitimeve socio-ekonomike nga pérdorimi i burimeve natyrore pér
komunitetin lokal si dhe presionet dhe kércénimet aktuale dhe potenciale qé ndikojné né
ekosistemet natyrore.

Identifikimi dhe adresimi i konflikteve éshté kryer duke pérdorur t€ dhénat e marra nga fazat e
méparshme t€ vlerésimit, né ményré g€ té identifikohen interesat apo pérdorimet konfliktuale t&
vlerave natyrore né€ zoné dhe aktorét pérgjegjés pér kéto pérdorime. Analiza shqyrton se si niveli i
pérdorimit/interesit rrezikon degradimin e ekosistemeve dhe shérbimeve qé rrjedhin prej tyre dhe
ndikon né vendimet lidhur me menaxhimin e zonés dhe vlerave natyrore (habitate, lloje). Paraqitja
e analiz€s né harté ndihmon mjaft diskutimin dhe arritjen e kompromisit pér zgjidhjen e situatave
konfliktuale.

Pér t€ kuptuar mé miré lidhjen midis vlerave natyrore, pérdoruesve, pérfitimeve, aktiviteteve dhe
rrezigeve potenciale q€ rrezikojné kéto vlera, éshté zhvilluar dhe prezantuar tek pjesémarrésit njé
model konceptual pér ruajtjen e biodiversitetit dhe zhvillimin e géndrueshém. Modeli lidh vlerat
natyrore (shoqérimet bimore dhe llojet e habitateve) me sektorét socio-ekonomiké (blegtoria,
bujqésia, turizmi, peshkimi) pér t¢é pérshkruar, sipas tyre, se ¢faré pérfitimesh pér zhvillimin e
géndrueshém té zonés mund té gjenerohen nga ruajtja e habitateve qé funksionojné miré dhe ¢faré
masash duhet té zbatohen pér t€ ruajtur kéto pérfitime. Pérve¢ késaj, u identifikuan edhe
pérdoruesit (palét e interesuara) dhe aktivitetet qé pérfitojné nga kéto vlera té lidhura me bimésiné
apo habitatet specifike. M¢E tej, pjesémarrésit evidentuan rreziget aktuale dhe potenciale qé
pérdoruesit t& humbasin pérfitimet e ofruara nga vlerat natyrore té zonés.

Modeli konceptual i krijuar si mé sipér ndihmon né sqarimin e lidhjeve midis komponentéve t&
ndryshém té modelit dhe natyrén e marrédhénieve midis vlerave, pérfitimeve shogéruese pér
pérdoruesit lokalé dhe rreziqeve pér t€ humbur kéto vlera. Kjo "tablo e gjeré" shérben pér t'u
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pérshtatur me t&€ gjitha nevojat dhe pritshmérité e¢ té gjitha paléve t&€ pérfshira né procesin e
identifikimit dhe menaxhimit té zonave Natura 2000.

MODELI KONCEPTUAL LIQENI | SHKODRES

Aktorét Aktivitetet Ndikimet Vierat natyrore

— Habitate Pyjore

FIGURA 24. MODELI KONCEPTUAL LIQENI | SHKODRES

Njé qasje e tillé éshté me réndési themelore pér t€ garantuar pércaktimin e kufirit mé té miré té
mundshém té zonés Natura 2000 duke integruar elemente té réndésishém né kriteret e vlerésimit té
zonds, i cili sipas pércaktimeve strikte té Direktivés sé Habitateve duhet t&€ bazohet vetém né vlerat
ekologjike.

Vlen té theksohet se gjaté zbatimit t€ késaj qasjeje vazhdimisht i &shté dhéné pérparési
"pérfitimeve qé njerézit mund té marrin nga natyra" dhe jo "¢faré njerézit normalisht béjné kundér
natyrés". Né kété kuadér, modeli konceptual shkon pértej “vlerave natyrore” dhe “kércénimeve
dhe presioneve” ndaj tyre, duke identifiknar e analizuar “pérfitimet pér njerézit” dhe
zbutur/zgjidhur konfliktet e mundshme gjaté sigurimit t& vazhdueshém té kétyre pérfitimeve. Kjo
pérbén njé parakusht té réndésishém pér t&é garantuar ruajtjen dhe pérdorimin e qéndrueshém té
burimeve natyrore né zonat Natyra 2000.

5 Pérfundime e rekomandime

Bazuar né rezultatet e analizés sé mé sipérme mund té arrijmé né pérfundimin se zona pérreth
Ligenit t&¢ Shkodrés éshté njé zoné me vlera t€ vecanta natyrore té€ cilat kané interes té larté
ruajtieje edhe pér komunitetin evropian. ldentifikimi i katér zonave potenciale si pjesé e rrjetit
Natura 2000 to té kontribuojé ndjeshém né ruajtjen afatgjaté té kétyre vlerave natyrore, duke
krijuar njékohésisht mundési mé t& mira pér zhvillimin e géndrueshém té zonés.

Analiza ¢ kryer né kuadér t€ kétij vleré€simi, nxjerr né pah edhe njé séré mungesash ¢
problematikash lidhur me procesin e identifikimit dhe vlerésimit té vlerave natyrore né pérgjithési.
Késhtu mund té pérmendim mungesén e t€ dhénave t€ besueshme né seri kohore mbi stokun e
peshkut né ligen dhe tendencat e zhvillimit t€ tij né vite, po ashtu, mungojné té€ dhénat e gjeo-
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referencuara mbi lévizjen e popullatave té peshkut né ligen dhe identifikimin e zonave mé té
pérshtatshme e t& preferuara nga llojet e ndryshme t€ peshqve pér ushgim e shumim.

Edhe pse njohurité pér habitatet e réndésishme né zonén e Ligenit t€ Shkodrés nuk mungojné,
éshté e nevojshme té thellohen studimet pér tipe te vecanta habitatesh, vecanérisht pér habitatet
ligenore dhe ato pérgjaté Malit té Taraboshit. Gjithashtu, puna e miré qé ka nisur né identifikimin
dhe inventarizimin e llojeve shtazore, kryesisht shpendéve, duhet t&¢ vazhdojé edhe né t€ ardhmen
duke zgjeruar listén e llojeve dhe pérditésuar vazhdimisht bazat e t& dhénave ekzistuese (BIONNA
dhe WiMS).

Nga ana tjetér, mbetet ende shumé puné pér té béré né konsolidimin dhe pérfshirjen mé té gjeré t&
aktoréve t€ réndésishém né zhvillimin socio-ekonomik té zonés, né procesin ¢ menaxhimit t&
burimeve natyrore pér té garantuar ruajtjen afatgjaté t& vlerave t& biodiversitetit. Pérveg,
peshkataréve, té cilét tashmé jané njé grup i miré-identifikuar dhe 1 organizuar, grupet e tjera té
aktoréve (bujgésia, blegtoria, turizmi) jané t€ pa organizuar dhe véshtirésisht t€ pérfagésuar né
forumet e diskutimit mbi pérdorimin e qéndrueshém dhe ruajtjen e burimeve natyrore. Po ashtu,
shogéria civile, né pérgjithési, nuk ka kapacitetet e nevojshme dhe aftésité e duhura pér té
mobilizuar e pérfagésuar denjésisht té gjitha shtresat dhe grupet e interesit né komunitetet lokale
pérreth Ligenit t&€ Shkodrés.

Pilotimi i “Qasjes Inovative pér Identifikimin e Zonave Natura 2000” né zonén e Ligenit té
Shkodrés ishte njé pérvojé pozitive, e cila jo vetém lehté€so procesin e identifikimit t& zonave
potenciale Natura 2000, por krijoi edhe kushtet dhe instrumentet ¢ duhura pér fillimin dhe
vazhdimin ¢ njé dialogu konstruktiv midis paléve dhe aktoréve té ndryshém me géllim garantimin
e menaxhimit & qéndrueshém té vlerave natyrore té zonés me gé€llim ruajtjen e habitateve dhe
llojeve té réndésishme.

Pérvoja e krijuar gjaté zbatimit té késaj metodologjie evidentoi edhe njéheré véshtirésiné e
zbatimit korrekt té proceseve me pjesémarrje né Shqipéri dhe punén e madhe qé duhet béré ende,
jo vetém pér informimin dhe ndérgjegjésimin e grupeve t€ ndryshme té interesit, por edhe pér
nxitjen e ndjenjés sé tyre t€ pérfagésimit dhe krijimin e kapaciteteve t€ nevojshme pér pjesémarrje
aktive né miréqeverisjen e burimeve natyrore. Njékohésisht, éshté e réndésishme té punohet edhe
me institucionet qeveritare (né nivel gendror e vendor) pér t€ pérmirésuar mekanizmat ¢
bashképunimit dhe gjithé-pérfshirjes né proceset vendim-marrése lidhur me menaxhimin dhe
geverisjen e burimeve natyrore.

Nisur nga pérfundimet e mésipérme mund té rekomandojmé sa mé poshté:

e Qasja Inovative pér identifikimin e zonave Natura 2000 té pérdoret si gasje standard né gjithé
procesin e identifikimit dhe vlerésimit t& zonave té propozuara si pjesé e rrjetit Natura 2000 né
Shqipéri.

e Té mbéshtetet puna kérkimore-shkencore e universiteteve dhe grupeve té tjera kérkimore,
vecanérisht né grumbullimin dhe thellimin e njohurive lidhur me identifikimin dhe
kartografimin e habitateve dhe zonave t€ pérhapjes sé llojeve me réndési ruajtjeje, té listuar né
anekset e Direktivés sé€ Habitateve dhe Direktivés sé Shpendéve.

e Té punohet mé shumé né drejtim té informimit dhe edukimit té aktoréve té ndryshém lidhur
me konceptet e rrjetit Natura 2000.

e Té punohet pér forcimin e kapaciteteve t& grupeve lokale té aktoréve dhe pérmirésimin e
pérfagésimit té tyre.
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